

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various regions. Columns include location, frequency (monthly/quarterly/yearly), and price in zlotys and cents.

Listy z piędziemi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne niezapieczone, nie ulegają frankowaniu. — Listów nieliterackich nie przyjmuje się.

Redakcja nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różnanej w domu pod L. 428, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następną po 5 centów, oraz za opłatą należytości stemplowej po 80 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: w Lwowie w Ajeny „CZASU” p. Aleks. Piłkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Opatkiewicz Wolzelle 22. — Na Francji i Anglii w Wiedniu, w Hamburgu, w Frankfurcie n. M., w Berlinie, w Lipsku i Bazylei (Szwajcaryja) pp. Haasenstein & Vogler — w Berlinie p. A. Reimann & Comp. — w Lipsku p. Henrick Engler — w Wiedniu p. Jenke Bial & Freund.

Kraków 20 października.

Polacy chcą Austrię zawikłać w wojnę z Rosją: powtarzają na wyciągi od pewnego czasu dzienniki wiedeńskie, a Presse dodaje: „że byłaby to pierwsza wojna od stworzenia świata, którą prowadziłby mocarstwo nie na to, aby zdobyć prowincję jaką, lecz aby się pozbyć jednego koronnego kraju... Czy byłaby to pierwsza taka wojna, wchodzić nie chcemy, chociaż nam się zdaje, że byliśmy niedawno takiej wojny świadkami; dziwić nas jednak bardzo musi, że to Presse pisze, że dziennik austriacki w wojnie przez Austrię prowadzonej taki tylko upatruje rezultat. Lecz powtarzamy: wchodzić w to nie chcemy; doś, że Presse z niedzieli w długim artykule przeciw owej mniemanej polityce polskiej występując, bierze asumpt z epizodu w pamiętnikach Guizota zawartego, o spotkaniu się między ks. Mortemartem posłem nadzwyczajnym Ludwika Filipa jadącym do Petersburga, a ajentem rządu polskiego w r. 1831. Spotkanie to nastąpiło w końcu stycznia tegoż roku, w noc, w lesie pod Berlinem, a rozmowa odbyła się w podróznym powozie księcia przy świetle latarni, podczas tegoż mrozu i gwałtownie sygnącego śniegu. Po tej romantycznej mise en scene, Presse przystępuje do samej rozmowy. Dyplomata francuski oświadczył, że Polacy na pomoc Francji rachować tylko mogą w granicach aktu końcowego traktatu wiedeńskiego. Agent odpowiedział: że nie rząd francuski, ale demokracja francuska pod Lafayettem jest pania wypadków, że ona zdoła zmusić króla i Izby do poparcia polskich żądań, i dodał optymistycznie: „Alca jacta est, wszystko lub nie!” Książę wtedy przerwał rozmowę słowy: „Tak, a więc z bólem ale z najgłębszym przekonaniem powiem Panu, że nic z tego nie będzie...” To samo opowiada P. Guizot, ani z Presse o powyższe szczegóły, bo nie o to nam chodzi, ale o porównanie, jakie czyni ów dziennik, gdy skończywszy ową anegdotę, pisze zaraz dalej: „że Polacy galicyjscy stoją na punkcie równie niemal rozstrzygającym o ich losie, i niestety, widzimy tę samą przesadę, ten sam upór i zamęt w nadziejach, który atoli tym razem nie ich samych tylko dosięga, ale dla całej Austrii fatalnymi następstwami zagroża. To swemi rezolucjami i przymierzem z Czechami chcą nas wszystkich znów rzucić w absolutyzm i ultramontanizm — bo przecież Smolka oświadczył, że sprawa wolności musi być wprzódy wymazana z porządku dziennego; to znów nie kryją się, że pragną Austrię w wojnę z Rosją zawikłać (tu wyrazy powyżej cytowane); a w tych wszystkich wyskokach takie rozbieżności, lub jeżeli Polacy wola, takie przemędrkowanie, iż obawiamy się, aby przepowiednia Mortemara, jeżeli patrycy galicyjscy wkrótce się nie wytrzęźwią, nie sprawdziła się na nich jak na Polakach kongresowych.”

Jest to owa polityka, którą nazwiemy „koszową,” ta o której pisaliśmy niedawno, co to wnioski sejmowe, tak zwaną rezolucję, a po prostu żądania jednego z największych krajów koronnych w monarchii, wrzucania do kosza na niepotrzebne papiery przeznaczonego; ta sama polityka inaczej wyrażona, a co gorsza na fałszach oparta i w potworną aluzję przybrana. Pomijamy tu cały arsenał zarzutów o ultramontanizm, feudalizm, gaugrafizm itp. brednie, bez których Presse obejść się nie może, a które żadnego w Galicyi nie mają znaczenia. Lecz gdzież ona widziała „przymierze z Czechami?” Czy w tem, że Sejm wysłał delegację do Reichsrathu? Któryż to z Polaków i kiedy oświadczył się za absolutyzmem? Jaki to głos polski przeciw wolności wystąpił? Czy nie dla tego żądamy swobód naszych narodowych, aby móż wolności używać, i nie dla tego właśnie, jako konieczny warunek, na pierwszym stawiamy je miejscu? Czy Presse pisząc takie fałszywe może nas zwyać: „Pomówmy z sobą otwarcie i uczciwie!”

Pomówmy więc otwarcie i uczciwie, ale nie tak, jak to czyni Presse. Gdzie to widziała Presse, że Galicya pragnie wciągnąć Austrię w wojnę z Rosją? Jakże ma na to dowody? Czy w tem np., jak powiada dalej, że Polacy uczynili wszystko, aby przybycie N. Pana uniemożliwić, i to dla tego, że miał przybyć jako monarcha konstytucyjny a nie absolutny? Wszakże gazety zagraniczne doś pisały, a centralistyczne wiedeńskie doś dowodziły, że z owej podróży zawikłanie nastąpić mogło. Jeżeli to celem Galicyi, a więc Sejm nie byłby uchwałił rezolucyi. Ale ją uchwalili, bo uważał ją za konieczność, a nie sądził, aby właśnie monarchę konstytucyjnego mogło to odwieść od zamierzonych w kraju swoim odwiedzin. Czy od pierwszej chwili nie witała Galicya w N. Panu monarchę konstytucyjnego? czy Sejm nie postępował właśnie w tym duchu odłączając rząd od korony? Nie, to nie jest ani uczciwie ani otwarcie utrzymywać podobne fałszywe, bo Presse wie aż nadto dobrze, że jeżeli Polacy wiażą swe nadzieje z losami Austrii, to liczą na jej potęgę, do której się chcą przyłączyć, a nie na zawikłania, któreby się jedynie z ich i monarchii szkoda zakończyć mogły...

Presse przytacza rok 1831, i stawia porównanie między Galicyą dzisiaj a ówczesnym królestwem kongresowem. Jako? więc doś, że Sejm uchwałił wnioski żądające zmiany w konstytucyi na legalnej drodze, aby już Galicyę za będącą w rewolucyjnym stanie ogłosić? Więc rezolucya z delegacją do Reichsrathu wysłana, oparta na § statutu krajowego, uchwalona wraz z adresem mieszczańskim uznania wierności i przywiązania do monarchy, jest to samo co detronizacja uchwalona jednomyślnie i poparta stu tysięczną armią gotową do boju? Więc swobody autonomiczne zawarte w rezolucyi galicyjskiej, na drodze konstytucyjnej żądane, są tem samym co żądanie niepodległości z bronią w rękę?...

Na cóż więc cała ta przesada, śmieszna w politycznym dzienniku? Oto, aby móż wyrzec, że „nic z tego nie będzie”, rezolucya do kosza! Na to cała anegdota o Mortemarze, na to wszystkie równie przesadne jak śmieszne aluzje, cały ów aparat fałszów i zarzutów, aby móż w końcu powiedzieć: „nic wam nie damy”, bo wy chcecie zgubić Austrię wciągając ją w wojnę, bo wy się wiążecie z Czechami, bo wy jesteście przeciwnikami wolności... a to wszystko, aby zakryć prawdę, która jest: bo wy chcecie zmian w konstytucyi, bo wy chcecie autonomii, bo wy chcecie, abyśmy poświęcili kilka paragrafów, do których my wiażemy supremację naszą, supremację żywiołu niemieckiego w monarchii. Wy uderzacie na centralizację, która jest dla nas koniecznym narzędziem, i dla tego, tak jak wam powiedział książę Mortemart, powiadamy wam: Nie! Nie czekamy nawet, czy powiecie: wszystko albo nic! my naprzód woiemy: Nie! rezolucya wasza do kosza!

Owóż my teraz powiemy wam „otwarcie i uczciwie”: zaprzestańcie tej polityki, zaprzestańcie nie dla nas, bo wiemy, że to was nie zatrzyma, nie dla monarchii, bo i to mało was obchodzi, ale dla was samych. Zaprzestańcie, jeżeli prawda co piszecie: „Polacy mogą nam wiele pomódz i wiele zaszkodzić; lecz jak móż przysłówie, nie zdolają nam dać policzka, żeby go sobie w dwojnásób nie wymierzyć...” Szkodźcie wam Polacy niechęć, lecz aby wam pomódz mogli, zaprzestańcie koszowej polityki, jeżeli nie chcecie, aby to co teraz na nich rzucacie, usiłując nieprawdą wywołać nieprzychylnie dla nich w opinii wiedeńskiej usposobienie, nie stało się prawdą, to jest, aby nie byli zmuszeni ustąpić wam z drogi i nie brać dalej udziału w organizacyi monarchii. Jeżeli przymierze z Czechami wy daje wam się zbrodnia, nie pochajcie nas na tę drogę. Pamiętajcie, że macie do czynienia z narodem, który na szkalowania jest już obojętnym, bo tyle ich dośnał od wieku: że z obolami już obeznany i wiele przeboleł; że pomimo tylu niesprawiedliwości jakich doświadczył, nigdy drogi sprawiedliwości nie opuścił, że jej opuścić nie może, bo w niej swe nadzieje pokłada. Wierzy on w Opatrzność, i dla tego dopominać się sprawiedliwości musi i będzie, wierny swemu godłu: „Czyń coś powinien, niech boli jak chce”.

O sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności jego w r. 1867/8. III. Fundacya s. p. Pelagii Russanowskiej z dnia 11 czerwca 1855, przeznacza 100,000 franków na założenie domu przytulku dla 5 inwalidów polskich pod warunkiem, ażeby fundacyę oddano pod opiekę Napoleona III, i ażeby ten dom został założony w Krakowie. Ministerstwo odmówiło potwierdzenia tej fundacyi, ponieważ: 1) nie wolno oddawać żadnej fundacyi pod opiekę obcego monarchy; 2) nie wolno wspierać i zapatrywać osób, które się stały winnymi w obec ustaw karnych. Wydział krajowy uczynił uważnym egzekutorem testamentu, że kodycył ten mógby być zmienionym i zastosowanym do ustaw rakuskich, nie od-

dając fundacyi pod opiekę Napoleona III, i zapewnić utrzymanie wojskowemu, który się krajowi zasłużył, nie wyrokowawszy przeciw ustawom austriackim; lecz egzekutor testamentu oświadczył, iż chce spełnić wolę fundatorki o ile można jak najlepiej, zamierza oddać ledgowany fundusz pod zarząd zakonu Sióstr Miłosierdzia w Paryżu.

Suntata to zaiste rzecz, iż wola szlachetnej fundatorki nie może być spełnioną w zupełności, raz dla przyczyn formalistycznych, a powtóre, iż ministerium w wojownikach polskich z r. 1831, których fundatorka miała na myśli, upatruje winnych przestępstwa prawa, chociaż ci nie wykroczyli przeciw Austrii. Trudno jednak przełamać takie zapory, i dla tego jeśli już ma przyjść do zmiany kodycyłu, to należy chroćcie zapisową kwotę na założenie konwiktu dla dzieci zubożalszych rodzin polskich. Oddanie funduszu pod zarząd Sióstr Miłosierdzia w Paryżu, jest jeszcze przeciwiwszej pojęciu zapisu, lecz móżnaby użyć tego funduszu na szkołę w Batignolles.

Fundacya Sobolewskich miała na celu oddać dobra Jawór w powiecie Tureckim, na założenie instytutu dla kształcenia nauczycieli szkół ludowych w majątku Jawór na wzór Dublańskiej, lecz pod warunkiem wypłacenia z funduszu krajowego 24,000 zlr. na częściowe zapłacenie długów, które wynoszą obecnie 45,305 zlr. 96 c., i uznania sprzedanych szlachcie w Jaworze praw, a mianowicie: propinaczy, wypasu wolnego na wszystkich gruntach dworskich, rybolowstwa, wolnego węgła i wyłącznego posiadania części dzwanych Trześcia i Kłęska. Gdy cały majątek Sobolewskich wraz z sprzedanymi prawami jest oszacowany na 52,416 zlr., więc fundusz krajowy nie tylkoby nie nie zyskał z tej fundacyi, lecz owszem poniosłby stratę około 15,000 zlr., nie licząc zachodów i procesów z wierzycielami i prawonabywcami nieznanymi, słusznie przeto uczynił Wydział krajowy, iż doradził i przyjął reces pp. Sobolewskich.

Wystawie rzeczoznawców na wystawę paryską w r. 1867. Uchwalili Sejm krajowy w r. 1866 i przeznaczył na to 1200 zlr., pozostawiając Wydziałowi krajowemu wybór ludzi fachowych. Wybrało profesorów technicznych pp. Feliksa Strzeleckiego i Wawrzyńca Żmurkę, wkładając na nich obowiązek równoczesnego zwidzenia zagranicznych akademii i szkół technicznych, i przedłożenia sumiennego i se szczegółnym potrzeb krajowych uwzględnieniem wypracowanego sprawozdania; lecz pomimo upomnień, nie przedłożyli dotychczas wymaganego sprawozdania.

Petycyja o ustanowienie we Lwowie zarządu kolei żelaznej Brodzkiej i Tarnopolskiej została od rzeszanej z przychyty, iż konieczna na tę budowę była już wprzódy udziałowa Towarzystwem akcyjnym kolei Karola Ludwika, lecz na przyszłość przy tworzeniu nowych kolei, próba ta uwzględnioną zostanie. Na równocześnie wniesioną petycyję miasta Lwowa o niestosowność taryfy kolejowej Karola Ludwika nie otrzymano odpowiedzi. Naszem zdaniem należałoby wnowić tę kwestyę, i żądać stanowczo przeniesienia administracyi kolei żelaznych z Wiednia do Lwowa, tak że względem niestosowności przesiadywania zarządu w odległości stu mil od Lwowa, jako też że względem na materialne straty, które kraj w ogóle, a fundusz krajowy w szczególności z tego powodu ponosi.

Petycyja miasta Krakowa o wypracowanie ustawy o kwalifikacjach wojskowych nie została jeszcze zatwierdzoną, gdyż nie wszystkie miasta i miasteczka przedłożyły żądane od nich daty statystyczne. Również niezatwierdzoną jest petycyja tego miasta w sprawie szpitalników, ponieważ żądane od Namiestnictwa daty nie zostały jeszcze udzielone.

Petycyja o zapobieżenie wylewom rzeki Sanu. Na mocy uchwały sejmowej z d. 28 lutego 1867 r. opracowane i przedłożone zostały do Ministerstwa z wezwaniem, ażeby roboty już zaprojektowanej w kraju naszym regulacyi rzek i budowy wałów, kosztem skarbu państwa uskutecznione były, kon-

kurencyja zaś miałaby obowiązek utrzymywać na przyszłość te wały. Wedle wiadomości udzielonych nam przez posła Zyblikiewicza, który brał udział w Komisji budżetowej w Radzie państwa, została na r. 1869 odpowiednia kwota na założenie tych robót wyznaczona, a Wydział krajowy asygnował 10,000 zlr. z funduszu krajowego na reparacye zniszczonych przez wylewy tamtoroczne wałów nad Wisłą.

Fundusze stypendyjne nie zostały jeszcze oddane w zarząd Wydziałowi krajowemu, ponieważ przy odnoszonych rokowaniach rząd postawił warunki, aby w niektórych fundacjach zostały zmienione akta fundacyjne, Wydział zaś krajowy brońcie woli fundatorów i nietykalności ich postanowień, twierdził, iż zmian tych nie potrzeba, zwłaszcza, że prawa zarządu przeszły już de jure na reprezentacyę krajową w mocy dyplomu z d. 20 października 1860, i patentu z 26 lutego 1861 r. Ministerstwo oświadczyło, iż się zgadza z wywodem zastępcy rządowego, lecz zezwala w drodze koncesyji z zastrzeżeniem stanowiska prawnego przyjąć na przyszłość co do wykonywania prawa rozdawania stypendyów, normę proponowaną przez Wydział krajowy, „aby rozdawnictwo zastrzeżone w wydziale tytułu juris privati wykonywane było i nadal przez władzę rządową, gdzie zaś c. k. władze wykonywują to prawo tytułu juris publici, aby takowe przeszło na Wydział krajowy, jeśli inne nie zachodzą trudności.”

Ostateczną decyzyę co do poszczególnych fundacyj zastrzeżenie sobie ministerstwo staun z oświadczeniem, iż akta, w których wykonywał rząd rozdawnictwo tytułu juris publici, będą musiały poprzedzić zmianie stosownej. Namiestnictwo zapowiedziało o tem Wydział krajowy z dodatkiem, iż z powodu liczych zatrudnień rokowania w tej sprawie będą mogły być rozpoczęte dopiero po zamknięciu sesyi sejmowej 1867 r. Po odbyciu tej sesyi i dalszej wymianie pism rządowych delegowanego ze strony Wydziału krajowego pp. M. Kraińskiego i O. Pietruskiego, ze strony zaś Namiestnictwa p. Gniewosza, przy czym Wydział krajowy z góry zapowiedział, iż co do prawnej strony tej kwestyi, nie podziela zdania ministerstwa, i obstawia musi w tym względzie przy zasadach wypowiedzianych podczas pierwotnych rokowań.

KORRESPONDENCA CZASU

Wiedeń d. 18 października.

— r. Ze strony rządowej stanowczo zaprzeczają, aby bar. Benst w jednym z okoliczników swoich miał dotknąć zamieszek w Czechach i tłumaczyć kroki obstrajżone rządu w tym kraju, albowiem kroki pomenione są wyłącznie czynami polityki wewnętrznej i tylko w nadzwyczajnych okolicznościach mogłyby stać się przedmiotem rozbiórów dyplomatycznych. Nie ulega wątpliwości, że zajęcia w Czechach są tego rodzaju, iż wyprowadzenie ich poza obręb czterech ścian domowych, co się stało przez wzięcie ich za przedmiot okoliczności dyplomatycznej, poddałoby je pod sąd obcy i podniosłoby zaszczenie ich do wysokości faktu europejskiego. Być może, iż przywódcy narodowi w Czechach pragnęliby, aby się to stało, gdyż pierwszy krok w tym dachu zrobiony stworzyłby na prawdę kwestyę czechską, otwierając dla niej miejsce na pola polityki międzynarodowej. Rząd tutejszy dalekim jest od tej myśli, i owszem stara się utrzymać całą sprawę w granicach wewnętrznego konfliktu.

Wiener Abendpost zaprzeczyła wczoraj doniesieniem dzienników galicyjskich o słowach Cara Aleksandra wyrzeczonych w Warszawie do imp. księcia Thuru-Taxis. Półrządowy organ nie zrobił żadnej różnicy co do dwóch odmiennych wersji tego wyrażenia Cara, a jednak między temi wersjami wielka zachodziła różnica. Rozpuszcza-

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Ponieważ nie mamy w tym tygodniu ani jednej nowej rewolucyi, którąby mogła znów uszczęśliwić jednych, zasnuć drugich a zająć wszystkich; ponieważ Hiszpania tak wiele pryncypująca a tak mało czyniąca, że od 29 września ani na krok do upragnionego celu się nie zbliżyła; ponieważ znużony ruchem wirowym Madrytu Paryż od niego oczy odwrócił i znowu w swe brukowe wypadki patrzy; ponieważ Cesarz na tydzień swój pobyt w Biarritz przedłużył, przez co i dyplomacya w wanię pozostała; ponieważ tak spokojnych tygodni mało — korzystamy z ciszy, żeby bez dystrakcyi przejrzeć książkę oryginalną, bo napisaną przez człowieka nieumiejącego pisać a nawet i czytać.

Cudotworeca Zuaw Jakób, tak głośny przed paru laty, wysłużywszy swoje, osiadł w Passy, i tam w chwilach wolnych od konsultacyi, które zawsze bezpłatnie daje, podtykował książkę pod tytułem: „Hygiène Naturalna czyli sztuka zachowania zdrowia i leczenia siebie samego”. (L’Hygiène naturelle, par le Zouave Jacob, ou l’Art de conserver sa santé et de se guérir soi-même.)

ludzi, bo ich opychają rozmaitymi mocnymi czynnikami, nie wiedząc czego chcą. A właściwie na choroby nie ma lekarstwa. Zachowując się jak uszły, uniknąć ich można — a kto zapadnie, tego jedynie spokojność i zupełny wypoczynek postawia na nogi, jeżeli zużyta maszyna może jeszcze być naprawiona.

O tem już dziś wiedzą wszyscy światlejsi ludzie. Zamożni mogą tak żyć, żeby uniknąć choroby. Ubodzy nie mogą, i po przeczytaniu książki Zuawa, muszą pozostać jak byli: skazani na niezdrowe pożywienie, na mieszkanie duszne, na skwar, zimno, zbytmi ruch albo brak ruchu, wedle tego na co ich skazała chlebobojna praca.

istnieje gotowa w naturze. Ale błędna nauka tak zwanych niezonych straciła z oczu higienę naturalną, a na jej miejscu postawiła jakieś zachowanie sztuczne, kalkiem z przyrodzona prostotą niezgodne. „Temu, kto podporządkowuje cięsną a pyszną naukę uczonych pod skromne a szerokie nauki natury, hygiena wydaje się bardzo prostą. Prawa organiczne życia, uczą, że wszelkie choroby ciała są skutkiem nadużycia lub fałszywej higieny.”

Przepisy higieny były więc książką najpotrzebniejszą ludzkości. Dla czego takie książki nie miały ogólnego posłuchu? dla czego powszechnie nie zwróciły uwagi? Dla tego, że je pisało naukowym językiem: rozumieły je tylko uczniowie medycyny. Zwykły człowiek, nie obeznany z tą terminologią, zaledwie zaczął czytać, rzezał książkę, spostrzegłszy, że to nie do niego pisało.

maszyny, która dla tego dłużej trwa niż stalowa że ma tę własność odradzania siebie. Materiały odradzające, które po ciele roznosi, krew czepie w organach trawiących; zjad, pojaje łatwo jak ważną rzecz wybór polyanek pokarmów.

Po tem następuje rozbiór pokarmów, jakimi głównie żyje ludność francuska. Przegląd zaczyna się od chleba, gdzie zaraz napotykamy przyczynę niezdrowia.

Chleb pieczony tak jak go dzisiejsi miłośnicy piekarni, z daniem Jakóba (i zdaniem Liebiga) nie żywi. Robiąc trzy osobne maki z przecieżnego ziarna, odejmując się jemu trzy własności naturalnie żywiące człowieka, skoro razem są spożywane. Kto żyje wyłącznie chlebem upieczonym z jednej z trzech mak, szczerze rozłączonych z ziarnem, żyje bardzo krótko. Ziarno należy trzeć u mąkę bez rozłączania żądowego; z takiej mąki pieczony chleb dopiero jest chlebem powszednim, o który w pacierzynie prosimy Boga — chlebem, prócz którego człowiek może nie więcej nie jeść, a być w pełni sił swoich.

uszedłego wytryśło źródło choroby i niemocy dla rodni ludzkiego. (Uwaga nie autora, ale sprawozdawcy.)

Zuaw wnosi, żeby mniocpalności wejrzały w piekarnie, żeby wprowadziły inne pieczywo, nie ładne, ale żywnie wszystkie, jak Bóg przykazał. Taka przemiana byłaby gruntownem ulepszeniem zdrowia powszechności francuskiej żyjącej prawie wyłącznie chlebem.

Nadużycie kawy Jakób uważa za trucięz. W miarę użyta podlega móż, daje głowie sztuczne rozwidnienie osłabiające z czasem, ale na razie ułatwiają trudności, z którymi umysł ludzki spotyka się na każdym kroku. Kawa w miarę użyta, jest więc niży pomocnikiem kosztownym: drogo się go płaci, ale pomaga do roboty. Dzieciom kawa wcale niepotrzebna, bo nie żywi, tylko czynność mózgową podżega.

ją tu inne jeszcze z półurzędowego źródła zaprzeczenia, a mianowicie, iż niebyle wcale zmianki o Galicyi w rozmowie Cara z wysłańnikiem anstryackim, i że przyjął odpowiednio temu potwierdzenia zaprzeczeń z Petersburga, na co się przygotować można; z drugiej zaś strony miały wyjść z ust nie Cara, lecz innych osób blisko niego będących pewne lekkie natrącenia, które tutaj poczytano za słowa wysłane na zwiały, mające zbadać, jak dalece gabinet wiedeński byłby skłonny do przywrócenia dawnych stosunków zażyłości, jakie panowały między obu gabinetami. Oczywiście, że ks. Thurn-Taxis niemógł dać odpowiedzi zaspakajającej ani wiążącej rząd tutejszy w jakikolwiek sposób, lecz przyjął to jako ofertę, o której czuł się obowiązany zawiadomić rząd swój bezzwłocznie. Mylną atoli jest pogłoska przy tej sposobności tutaj wymyślona, jakoby odpowiedź nastąpiła rychło, wprawdzie nie w drodze dyplomatycznej, to jest, jakoby rezydent cesarski względem wykładów polskich na uniwersytecie Jagiellońskim miał znaczenie odpowiedzi danej dworowi rosyjskiemu. Donoszę o tem jako o pogłosce, lecz zastrzegam się przeciw jej prawdziwości, owszem należy ją uważać za tendencyjną, gdyż obchodzący z pewnej strony rządał tem rozporządzeniem cechą demonstracyjną, gdy jest ono tylko następstwem koniecznym przywrócenia języka polskiego w sądownictwie.

Petersburg 12 października.

Dotychczas działania partji tak swanej narodowej w Rosyi były ciągle niewiadczone pomyślnym rezultatem. Właściwie partya ta jest centralistyczna a nie narodowa; zadaniami jej jest albowiem przez silne scentralizowanie władzy zmokszycyż do wszystko co nie jest rosyjskiem. Ostatnie powstanie polskie powołują do życia i sprawa też polska głównie ją zajmują; równie jednakże w ostatnich czasach obdziała się w niej myśl zmokszczenia wszystkich części monarchii, a szczególnieżiż uzielenia wszelkich odstępnych cech prowincyj nadbaltyckich. Dla dościsła do swego celu używa ona znanych wszędzie centralistyczno-despotycznych środków i bardzo lubi powoływać się na Prusy, wskazując skutki wewnątrznej polityki tego państwa. We wszystkich działaniach tej partji znać pospiech będący cechą rządów rewolucyjnych, niemających nadziei długiej trwałości władzy którą dążą, a dla tego samego skłonnych do jej przekroczenia, byleby tylko zostawić ślady swjej działalności. Bardzo zresztem potrafi ona rzucić iskry do palących się dzienników, aby tem samem wykazać konieczność pewnych środków przez rząd zamierzanych. Dla tego łatwo pojąć, czemu od lat wielu wszystkie wymagania dziennikarstwa ultra-rosyjskiego spełnio nie były. Na pozór zdawczy się mogło, że Rosyja rządzi najskrajniejsze dzienniki, gdy one właściwie przygotowują tylko drogę do pewnych kroków upragnionych przez partję stojącą u steru. Nieobojętna też jest rzeczą zwrócić uwagę na nowe zapalczywe objawy dziennikarstwa. Jednym z nich było potępienie myśli decentralizacji władzy gubernatorów, którym stronniczo umiarkowane pragnęło nadać szersze atrybucye, większą niezależność od ministerstwa, a zarazem poddać ich kontroli miejscowych gubernatorskich instytucyj. W tej myśli miało ono zamiar wyswohodzić gubernatorów z pod nieograniczonej władzy jednego ministerstwa spraw wewnętrznych, a dozwolić porozumiewania się wprost z każdym z ministrów. Ze zaś Milutyn, obecny minister wojny, jeszcze przed kilka laty wypracował zupełnie odmienny projekt centralizujący bardziej jeszcze władzę, który to projekt w swoim czasie został odrzucony, nie więc dziwne, że pomyśl decentralizacji znalazł w nim silnego przeciwnika, gdy nie postradał on nadziei, że zamiary swoje potrafi przyprowadzić do skutku; dla tego i dziennikarstwo wystąpiło stanowczo przeciw decentralizowaniu władzy gubernatorów, jakkolwiek teraz zaledwie można widzieć w zachciankach odśrodkowych chęć umocnienia władzy aniżeli ograniczenia jej wpływu lub zmiany systemu. Drugim ciekawym objawem dziennikarstwa jest wściekła zapamiętałość, z jaką się rzucą na partję umiarkowanych mających za swój organ gazetę „Wiest“ a postępujących się niekiedy organem „Nowoje Wremia“, będącym pod redakcją Kirkowa niedgdy redaktora „Kuryera Wileńskiego“. Zarzucają tymredaktorom zdradę, a jeśli nie zamiar odbudowania Polski, to przynajmniej służenie polskim interesom. Wszyscy urzędnicy podejrzani o jakies umiarkowane tendencje, bywają publicznie szkalowani; natomiast najniegodziwsze czyny własnej partji uznawane za jedynie sprawiedliwe i odpowiednie. Urzędnicy ultra-rosyjscy, którzy z

powodu nadużyli zostali usunięci (np. Szczerbow z pow. Wolkowskiego, który wiadomo, że przewierzył się na 10,500 rubli rządowych pieniędzy) jak wszyscy podobni działacze są uważani za bohaterów. Wszelkie najdrobniejsze objawy nieokazanej pogardy dla każdego Polaka są w ich oczach zbrodnią stanu. I tak np. niedawno powstał krzyk zgromy, iż kilku urzędników wileńskich przyjęło zaproszenie do b. marszałka szlacheckiego wileńskiej Domejki, jakkolwiek wiadomo, że był on skazany na śmierć przez rewolucyjną polską. Nieobojętnym jest zatem przy podobnym usposobieniu jedyne oświadczenie Cara, które nas doszło z Warszawy, a skierowane do urzędników wyższych, bo ci tylko mu się przedstawiali. „Dziękuję wam za wszystko coście czynili“, miał do nich powiedzieć Car, a jest to wskazówka, że partya gwałtownych centralistów rzucających się na wszystko co polskie i co nie rosyjskie, zyskała silne utrwalenie w rządzie; dla tego samego zupełnie słuszne są przypuszczenia o zmianach ministrów i wyższych osób rządzących. Rozumie się, że obiegające pogłoski nie mają jeszcze tej konsystencji, by można na pewno twierdzić, że wszystkie się sprawdzą, ale widoczna z nich, iż system centralizacji militunowski nabiera coraz więcej podobieństwa urzeczywistnienia. Pomiedzy wiadomościami związanymi ze słowami Cara jest zamieszony zamiar podziału terytorjalnego Kongresówki, wymagający usunięcia hr. Berga z posady namiestnika, któryby była zwinięta. Liczne z tem zamiar zaprowadzenia języka rosyjskiego do sądownictwa, ku czemu robią przygotowania, i obecnie wydano już zbiór prawodawstw obowiązujących w Królestwie w rosyjskim tłumaczeniu. Utrzymują, że stan zdrowia nie pozwala Bezakowi pozostać na swej posadzie, nie wymieniają jednak dotychczas nikogo, coby go zastąpił. Za to oddają ministerstwo spraw wewnętrznych Potapowowi, znanemu szacownie pogardzaniem prawa i bezwzględnością swych żądań. Na szefa sztabu naznaczają generała Kaufmana, którego ma zastąpić w Turkiestanie Maniakin.

Trudno dziś wiedzieć, o ile to wiadomości są pewne, ale zawsze sprawdzenie ich oznaczałoby silniejszy jeszcze niepokój wszystkich nierosyjskich żywiołów, a zarazem pewne tendencje wojenne. Albowiem partya Milutyna, zaślępiona mniemaniami korzyściami dotychczasowego systemu, ciągnie do wojny, pragnąc zwycięstwem szybkim ostatecznie przechrzlić szalę na swoją stronę. Widąc jednak, że Gerczaków nie podziela jeszcze ich przekonania, żeby gwałtownym atakiem dały się odnieść znakomite korzyści w kwestyi wschodniej, i dla tego przybiera pozor zupełnie pokojowy. Nie pojechał więc Car do Lucka na rewję i owszem ogłosił pozwolenie dawania urlopów żołnierzom do 13go kwietnia, a nawet dla żołnierzy z batalionów rezerwowych aż do 15go września przyszłego roku. Oznaczenie dla każdej części wojska liczby żołnierzy mogących być uwolnionymi na krótki urlop, zostawione jest naczelnikom dywizyj i na Kaukazie głównym naczelnikom konny stojących tam wojsk. Cała ta jednak miara mały wywrze wpływ na sily armii i nie może być uważana wcale za pokojową oznakę. Na krótki urlop mogą być puszczani żołnierze tylko tych garnizonów, gdzie dywizya stała się postawiona, ponieważ przy złych komunikacjach i ubóstwie żołnierze urlopowani, o żebraczym kiju wracający do domu, zaledwie mieli czas przez kilka miesięcy dostać się do siebie, gdy już 15go kwietnia muszą być na nowo pod broń. Z gubernij zaś miejscowi żołnierze mogą w przeciągu kilkunastu dni na nowo się stawić w razie wezwania. Wreszcie wedle nowych urządzeń, powołany z urlopu żołnierz stawia się do najbliższego gubernatorskiego miasta i tam na wypadek wojny zostaje przydzielony do nowego batalionu, a batalion do którego właściwie należy, ma być wydziedziczone tylko o jego stawieniu się. Wrazach więc nagłej potrzeby, daleko teraz łatwiej uzupełnić armię, niż przedtem bywało. Gdyby zaś była potrzeba, ukaz carski mógłby być tylko manifestacją wobec Euro py, ponieważ pozwala urlopować czasowo o tyle tylko, ile władza wojskowa uzna to za możebne bez szkody dla służby. Tajemna instrukcja mogłaby spowodować, że nikt urlopowanym nie zostanie, a brak wszelkiej kontroli nie da nawet możności sprawdzenia podobnego faktu. W kraju pozbawionym publicznego życia, trzeba bardzo ogólnie ocenić doniosłość ogólnikowych cesarskich rozporządzeń.

Wiedeń 19 października. Dzień niedzieli przeszedł w Pradze bez wszelkich prawie zamieszek. Doniesienia o drobnych zająciach między ludnością a wojskiem, podawane w telegramach do dzienników wiedeńskich, jak zwykle, wielką grze-

szą przesadą. Jeżeli mamy dać wiarę opisom organów praszkich, dzień niedzieli przeszedł na tłumnych spacerach publiczności po znaczniejszych ulicach i przedmieściach Pragi, tudzież groźnych przygotowańach ze strony wojska. W tem zaś wszystkie wiadomości się zgadzają, że wojsko nie widziało się spowodowanem ani do przedsięwzięcia aresztowania, ani do użycia sily zbrojnej; w jednym tylko miejscu na Nusler Strasse zbita masa ludu, która na pierwsze wezwanie rozesej się wzbraniała, przez huzarów rozpedzona została. Zresztą ludność, pomna na odezwę burmistrza i przestrogi dziennikarstwa unikala wszelkich, zatargów z wojskiem, i przestępowała wzorowego porządku, o ile to przy znacznym napływie osób było możebnem. Największe zamieszanie sprawiło właśnie wojsko, które rozlokowane po ulicach i przedmieściach z ustawianiem w kozy brońią ścigała coraz więcej ciekawych. Praga w niedzielę miała postać obozu; od samego rana aż do późnej nocy silne i liczne patrole w pełnym rynsztunku, tudzież oddziały zandarmów pod dowództwem oficerów z szarfiami przeciągały przez miasto.

Zaprzeczają, jakoby generał książę Montenuovo, głównodowodzący w Czechach, ustępował z swej posady; generał owszem zatrzymuje i nadal tę godność. Głoszono bowiem, że generał Koller objął obok cywilnego także i wojskowy zarząd w Czechach.

Namiestnictwo czeskie zakażoło zbierania składki na budowę pomnika dla Hussa.

Nowa odezwa generała Kollera opiewa: „Rozporządzeniem z 11go października 1868 r. wzbronione zostały zgromadzenia ludowe w powiatach Smichowskim i Karolinthal. Oprócz tego wzbroniona c. k. Dyrekcya policyi osobnym zakazem zgromadzenia ludowego, które robotnicy w Michle urządzili mieli.

Wielorakie oznaki wszelakoż przypuszczają, że żywoty dające tylko do wyszydzenia ustaw i władzy i zaburzenia porządku i bezpieczeństwa publicznego, zamierzają pod pozorem mającej się w Michle odbyć uroczystości poświęcenia kościoła, tłumną wyprawę demonstracyjną.

Ufając w zdrowy zmysł przeważnej części ludności, ograniczałem się o ile możności w użyciu nadanego mi pełnomocnictwa, jakkolwiek zajęcia wydarzone przeszłej niedzieli w Smichowie też po ogłoszeniu wyzwpomnionego rozporządzenia do największej surowości skłonić były powinny.

Gdyby jednak pomimo powtórnego mego wezwania jakiegokolwiek zaburzenia powstały, dłużej już ociągać się nie będę w zastosowaniu surowego prawa i nadaniu odezwo moim odpowiedniego nacisku.

Byłbym zwłaszcza zmuszonym natychmiast zaprowadzić zastrzeżone przepisy policyjne, zawarte w § 8. rozporządzenia cesarskiego z 7go października 1868 r.

Za skłoniłwne skutki, któreby stąd także i dla spokojnych obywateli wyrosły, jedynie ci będą odpowiedzialni, co mnie do surowości zmuszają.

Jeszcze raz ostrzegam ludność królewskiej stolicy Pragi i okolicy!

Odwoluję się szczególnie do tych, którzy swym wpływem do powstrzymania zaburzeń publicznych przyczynić się mogą, i ostrzegam każdego choćby dla ciekawości w demonstracjach udział biorącego o niebezpieczeństwie, jakie posmaknienie przez sily wojskową tylokrotnie powtarzanych i wyszywających demonstracji za sobą pociągnąć musi.

Praga 17go października 1868.

Kierownik c. k. Namiestnictwa
Baron Koller w. r.
c. k. jeneral-porucznik.

Burmistrz miasta Pragi wydał następującą odezwę: Do mieszkańców Pragi!

Mieszkańcy królewskiej stolicy Pragi oddawna zaszczytnie się odznaczali zamiłowaniem porządku i poszanowaniem dla prawa. Wszyscy niezawodnie ubolewamy, że wykroczenia pojedyncze tak smutne za sobą pociągają następstwa. Jeszcze więcej pożałowania godnym byłoby dla interesów ludności, gdyby się i nadal pojedyncze wydarzenia wykroczenia, któreby jeszcze smutniejsze skutki za sobą sprowadzić mogły. Rada miejska mniema, że może w zupełnem zaufaniu zwrócić się do mieszkańców Pragi z prośbą — aby każdy odnośnie do życia i zawartego w obwieszczeniu Jego Excellencey c. k. kierownika Namiestnictwa ogłoszonym w dniu wczorajszym — używał swego wpływu celem utrzymania spokoju i porządku publicznego — oraz, aby się każdy od brania udziału w demonstracjach i zakazanych zgromadzeniach, choćby tylko jako widz, wstrzymywał. Wpobyłoby wate! Samiście wybrali i zaufaniem otoczyli mężów Radę miejską składających. Udo wodnijcie, że reprezentacyja miasta składająca la-

dzie posiadający wasze zaufanie i wspierajcie ją w utrzymaniu spokoju i porządku.

Z Rady miejskiej królewskiej stolicy Pragi 18 października 1868 r.

Dr Klaudivy.

Dziennik Prager Abendblatt umieszcza w ostatnim numerze następujące doniesienie: „Jak wiadomo w okolicach Hochstadtn, Eisenbrodn i Starckenbachu odbyły się tłumne zbiegowiska i gwałtowne zaburzenia, które tu i owdzie zmusiły wojsko do wystąpienia. Ostatniemi czasami urządzą zgromadzenia ludowe, w niektórych miejscach, pomimo wyraźnego zakazu władzy, lub bez poprzedniego wiadomienia takowej. Zgromadzeniom tym towarzyszyły podburzające mowy, a dalsze tym podobne obchody zapowiadano na czas najbliższy, a mianowicie na niedzielę. To spowodowało rząd do użycia energicznych środków w celu utrzymania porządku i bezpieczeństwa publicznego. Dowiadujemy się, że silne oddziały piechoty i jazdy dziś do Starckenbach wyruszyły. Zapowiedziano zarazem dotyczącym gminom, że na koszt ich oddziały wojska w miejscach do gminy należących rozlokowane zostaną, jeżeli reprezentanci gmini obowiązku utrzymania spokoju i porządku w poroczonym sobie zakresie wypełniać nie będą.“

Meeting słowenski, w którym przeszło 8000 osób brało udział, odbył się w niedzielę dnia 18 w Gorycy, i to w wzorowym porządku i spokoju, jak nawet depesze urzędowe poświadczają. Następujące tam zapady uchwały: W drodze politycy i na podstawie legalnej postarzą się należy o utworzenie słowenskiego kraju koronnego, o zaprowadzenie języka słowenskiego w szkole, kościele i urzędzie i obsadzenie posad krajowcami. Meeting ten zakończył się wśród okrzyków na pomysłność Anstryi i czci N. Pana.

— Jak donosi telegram belgradzki do Wandersera, Porta zamianowała tymczasowego reprezentanta swego w Wiedniu Ali Mezaniego, jeneralem konsulem w Peszcie. Rozprawa ostateczna w procesie spiskowym miała się rozpocząć w poniedziałek d. 19 w Belgradzie.

— Podaną poniżej nowelę prasową śmiało za postęp w ustawodawstwie drukowem uważać można. Nowela ta ogranicza przedewszystkiem tak zwane postępowanie obiektywne (przedmiotowe); i tak wyrok zawierający obiektywne skazanie dziennika żadaną miarą nie może wpłynąć na niekorzyść osoby oszaczonej, przeciw której prowadzi się proces karny. Co się tyczy obowiązku przyjmowania sprostowań, na przyszłość sąd z wyjątkiem uchwał, nie zaś prokuratora, o takowym rozstrzyga. Dotychczas dziennikowi nawet nie przysługiwało prawo odwołania się od nakazu prokuratora do wyższej instancyi; nakaz prokuratorji był niejako ukazem. Nakoniec nowela prasowa znosi przepis, na mocy którego dziennik parękro skazany mógł być po prostu zawieszonym. To są najważniejsze zmiany, jakie rzeczoną nowelą zaprowadza w ustawie drukowej.

— Gazeta wiedeńska z d. 18 października zamieszcza następującą ustawę z dnia 15 bm: Za przyzwoleniem obu Izb Rady państwa zmieniając częściowo ustawę drukową z 17 grudnia 1862 Nr. 6 D. P. P. i ustawę o postępowaniu w sprawach drukowych z tegoż dnia D. P. P. Nr 7 ustanawiam, co następuje:

Artykuł I.

§ 12 ustawy drukowej ma opiewać.

Redaktor pisma peryodycznego może być tylko obywatel państwa austriackiego, zamieszkały w miejscu wydawnictwa tegoż pisma.

Od prowadzenia odpowiedzialnej redakcyi pisma peryodycznego wobec prawa są wykluczeni ci, których prawo za przestępstwa karygodne pozabawia wybieralności do reprezentaty gminnej.

Osoby popadłe w śledztwo o zbrodnię, tylko przez czas trwania śledztwa lub więzienia śledczego, do prowadzenia redakcyi odpowiedzialnej prawnie za niezdolne uważać należy.

Artykuł II.

§§ 19 i 21 ustawy drukowej brzmieć będą: § 19. Pisma peryodyczne obowiązane są na żądanie władzy lub też interesowanej strony prywatnej przyjmować wszelkie sprostowania ogłoszonych tamże faktów, i to w najbliższym numerze lub zeszytce, co do miejsca, treści i formy (rodzaj druk), zupełnie zgodnie z podanym od druku sprostowaniem wymagającym artykułem.

Sprostowania urzędowe zawsze bezpłatnie umieszczane być winny, prywatne o tyle tylko o ile objętość prostującego artykułu podwójnej objętości artykułu sprostowanego nie przekracza. W przeciwnym razie nieścił należy kosztu insercyjne za nadwyżkę objętości.

Na żądanie stron wydać należy poświadczenie żadanego sprostowania.

§ 21. Jeżeli redaktor bez powodów umieszcze-

nia żadanego na podstawie § 19 i 20. Ust. drnk. sprostowania odmówi i takowego w prawem oznaczonym czasie nie wydrukuje poczytaniem mu to będzie za przestępstwo podpadające grzywnie 20 do 200 zlr.

W takim razie sądzia bezzwłocznie, ile możności w przeciągu 24 godzin, winien zawyrokoować.

Odwolanie się przeciw ustępowi orzeczenia, który nakazuje umieszczenie sprostowania, nie ma mocy zawieszającej. Sąd oprócz tego winien zarządzić zawieszenie czasopisma aż do dopełnienia zobowiązania.

Artykuł III.

§§ 29 — 33 Ust. Drnk. znoszą się, a natomiast się postanawia:

1. Jeżeli w czasopiśmie znajdzie się ustęp mieszczący w sobie istotę czynu zbrodni lub przestępstwa, w takim razie redaktor, jakkolwiek popełnienie tej zbrodni stosownie do przepisów prawa nie może mu być zarzucone, wszelakoż do odpowiedzialności pociągniętym będzie za brak owe go nadzoru, którego obowiązkiem pełnienie byłoby uniemożliwilo przyjęcie treści karygodnej do czasopisma.

Żadane ni ogólne, ni szczegółowe zastrzeżenie, ani też oświadczenie osoby drugiej, że na siebie przyjmuje odpowiedzialność, odpowiedzialności redaktora nie usuwają.

2. Nakładca pisma nieperyodycznego, mieszczącego w sobie treść karygodną, pociągniętym będzie za brak nadzoru obowiązującego do odpowiedzialności, jeżeli przy pierwszem przesłuchaniu sądownem nie wymieni i nie wskaże autora lub wydawcy mieszczącego w czasie przyjęcia dzieła w nakład, w obrębie tych krajów, w których ustawa niniejsza obowiązuje.

3. Drukarz w razie karygodnej treści dzieła odpowiada za zaniedbanie nadzoru obowiązującego, jeżeli podczas składania czcionek nie zważano na przepisy §§ 9 i 17 Ust. Drnk. Rozszerzający pisma karygodnej treści pociągani będą do odpowiedzialności. Jeżeli rozszerzali pisma w sposób prawem zakazany, jeżeli je wbrew wydanym i powszechnie obowiązującym zakazom sądownym, lub też, jeżeli pismo skonfiskowane rozpowszechniali. Następnie pociąga do odpowiedzialności rozszerzanie pism, na których nie umieszczono miejsca wydania; pismo nie oznaczonych imieniem autora lub nakładcy, lub, jeżeli oczywista jest nieprawdziwość i nieistożność podanych nazwisk, nakoniec pism wydawanych po za granicami państwa, których karygodność tytuł, przedmiot, ilustracye lub rodzaj przesyłki dostatecznie wskazywać mogły.

4. Odpowiedzialność za zaniedbanie nadzoru obowiązującego, w myśl powyższych ustaw, ciąży ona wykraczającym od chwili, w której (§ 6 Ust. Drnk.) rozszerzanie pism karygodnych się rozpoczęło.

5. Osoby niedopełniające nadzoru obowiązującego w myśl powyższych ustaw, stają się winnymi przekroczenia, i podpadają, jeżeli treść pisma zawiera istotę czynu zbrodni, karze więzienia od jednego do sześciu miesięcy, jeżeli zaś tylko przestępstwo, karze pieniężnej od 20 do 200 zlr.

Artykuł IV.

§ 38. Ustawy Drukowej znosi się.

Artykuł V.

§ 16. Ustawy o postępowaniu karnem w sprawach drukowych znosi się, a natomiast obowiązujące będzie przepis następujący:

Prokurator ma prawo nie wytaczając skargi przeciw pewnej osobie żądać od Sądu, w imię dobra publicznego, zakazu rozszerzenia jakiegokolwiek w kraj lub za granicą wydanego a istotę czynu zbrodni lub przestępstwa zawierającego pisma.

Sąd dla spraw drukowych rozstrzyga na posiedzeniu tajnem o wniosku prokuratorji po wysłuchaniu prokuratora. Jeżeli Sąd uchwał zakaz rozpowsezczenia dotyczącego pisma, zakaz ten ma być w gmachu sądownym przybity i w dzienniku urzędowym obwieszczone.

Każdej stronie interesowanej przysłuza prawo w oām dni po obwieszczeniu zakazu wniesć zażalenie przeciw takowemu. Sąd dla spraw drukowych rozstrzygać będzie w tej mierze na posiedzeniu publicznem po wysłuchaniu prokuratora i strony interesowanej.

Od uchwał Sądu dla spraw drukowych odwoływać się można w sposób wskazany w postępowaniu karnem w wypadkach zbrodni lub przestępstwa.

Uchwała sądowna, na podstawie przepisów niniejszego artykułu zapada, w żadanym procesie kryminalnym prowadzonym przeciw pewnej osobie na niekorzyść jej nigdy posłużyć nie może.

Wiedeń 15 października 1868.

Franciszek Józef w. r.
Herbst w. r.

pożywniejsza od kawy, ale czekolada na mleku bardzo niestrawna w ogóle. Osoby delikatne nie powinny pić nigdy czekolady.

Herbata działa wedle gatunku, niektóre gatunki zielonej herbaty, zabójcze — tak dalece, że ryby, żaby i koty trują nią można. W ogóle, nie zdrowo to ziele z daniem kawy. Przybywa z deleka, ma znaczną wartość handlową — zatem, fałszowaniem jego wielu handlarzy się trudni. Bogu tylko wiadomo, co wyrabiają z herbatą paryskie korzenniki. Nawet jasnowidzcy już tego dobrze nie wie.

Ze wszystkich trunków najwięcej wzmacniającaje wino. Zdaniem Jakóba, wino, użyte w miarę, utrzymuje zdrowie. Ale wino powinno być naturalne, nie stare: Bordeaux dwuletnie do strawności najlepsze. Stare wino rozpała, bje do głowy, powoduje rozdradzenie nerwów, sprowadza paralizę. Wino szampańskie, zawsze fabrykowane, powinno być wyrugowane ze stołu każdego, komu życie mile.

Wino się rodzi co rok inne: bywa lepsze, gorsze, złe — wedle stanu temperatury, jaki był w ciągu roku. Tylko u paryskich winiary zawsze jest mocne i stare. Fałszowane wina dochodzi w Paryżu przerażających rozmiarów. Zuaw powiada, że raz koledy jego z szynku wrócił z czarnym jak węgiel językami. Ujrząwszy usta swoje w swierdocię, tak się przelękł, i że przez dni parę nie pili wina. Ale nałóg przemógł w końcu wstręt naturalny.

Co począć, żeby się nie truć winem we Francyi? Jakób nie widzi rady; powiada, że czyste wino pija jedynie ci właściciele winnic, co sami grona wyciskają i sok w beczki leją. I ci jeszcze, jeżeli się obejrzą w inną stronę, to im parobek wina niele, a wodą dopelni.

Spirytus, wszystkie fałszowaniem zmienione w powolną truciznę, same jedne wystarczą do zruj-

nowania zdrowia ludzi. Wódka prawdziwa, zdaniem Zuawa, jest mytem. Miliony pijaków gorzał czanych pomarło nie skoszawawszy w życiu wódki czystej.

Jakób parę kart zapelnia wyszczególnieniem używanych sposobów fałszowania koniaku (naszej żytniówki). Istna to kuchnia Lokusny!

W Paryżu polykają dziennie 150,000 hektolitrow alkoholi; w Ameryce 600 milionów litrow; w Anglii 180 milionów litrow. W Londynie ludzie wydają 75 milionów franków rocznie na gorzałkę. W Amiens wybyliają 80,000 kieliszków wódki dziennie — 1,460,000 franków rocznie, wybrane od biednych wyrobników w jednym miesiecu! W Belgii wypijają rocznie 55,583,000 litrow żytniówki piędziesięciostopniowej.

Ilość chorób spowodowanych tą trucizną niezliczona! Ród ludzki nie ma większego wroga nad gorzałkę. (Nie potrzeba być jasnowidzcy, żeby to widzieć).

Wódka prawdziwa i arak czysty są jedynymi z trunków gorących, które Jakób pozwala pić czasami, w małej dozie, jako lekarstwo służące do rozgrzania wnętrzości i przywrócenia cyrkulacyi krwi. Tak użyta wódka jest doskonałym kordyalem.

Piwa autor nie radzi pić ludzom nerwowym; osoby flegmatyczne, których ciała są jako gąbki, a nerwy zawsze spokojne, mogą pić lekkie piwo bez widomej szkody. Mocne piwo ciągle używane, sprowadza apopleksyę. Cydr także nie zdrowie jest napojem, bo łatwo kwaśnieje, a taki bardzo szkodli.

Tytyn, w jaki bądź sposób używany, Jakób potępia absolutnie, z takim wstrętem, jak gdyby nie był suawem, ale wytworną grymasnicą. Nie ma dość słów na naganę śmieszniejszego nałogu palenia tytoniu, którego dym odurza głowę, gardło suszy, niszczy najważniejsze władze umysłu, jak pamięć,

i rozsądek. Obrzydły zwyczaj zażywania tabaki uważa też za szkodliwy, bo proch wciągany nosem, dostaje się w głąb płuc i czyni tam spustoszenia. Węchanie pachnidel i kwiatów także potępia. Kapiel zaprawiona zapachami może zabić. W ogóle kwiatów wachać zabrania... Coby na to powiedział Mahomet? ów człowiek z gustem w tym, który na świecie lubił tylko dwie rzeczy: zapachy i kobiety.

W rozdziale pod tytułem „jak się żywić należy?“ Autor powiada, że karmienie się przez czas długi jednaka strawą, szkodzi; czasami psuje całkiem temperament człowieka. Ażeby być zdrowym, trzeba koniecznie urozmaicać jadło. Rodzaj pokarmu wpływa na charakter: ci co jadają mięso, daleko czynniejsi od tych co żyją roślinami i daleko mają więcej umysł rozwinięty. Pokarmy mączne, ryby, mleczyno, białe mięso i owoce, dobre dla dzieci i osób mających mało ruchu. Wollowa, baranina, jaryzyn, chleb biały, dla ludzi silnych zajętych pracą męczącą ciało. Zwierzyna, krew zwierząt, potrawy korzenne, mało komu zdrowe, nie należy ich jadac często, mianowicie dla ludzi żołnierskich, taka strawa zabójcza.

Mięso surowe, czyli z krwią na stół podane, w brew powszechnemu zdaniu, Zuaw uważa za niezdrowe. Powiada, że ono się psuje zanim je żółdek strawi — zjad złe: sok poputego mięsa kazi krew.

Jadac poleca cztery razy na dzień, po trochu. Kto tylko jada rano i wieczór, źle czyni, bo żółdek zgłodniały zbyt wiele żada a potem strawić nie może. Zerwanie równowagi powodem wszystkiego złego.

Hygiena jesto utrzymywanie wszystkich funkcyj i wszystkich położeń życia w ich moralnych warunkach; z równowagi ducha i ciała wynika zdrowie i szczęście.

Dwie sily sporne są pierwiastkami niezbędnymi do zachowania zdrowia. Nadużyte jednej z tych sily, zrywa równowagę życia — zjad stan chorobliwy. Organ zbyt nagłony lub zbyt opóźniony w swojej funkcji, cierpi i staje się choroba. Moc organów oznaczona: jeżeli ich potęgę przewyższy, słabną albo pejąkają.

Dość tedy uregulować wszystkie funkcye i trzymać szale w równowadze, żeby zdrowo doczekać odległej śmierci. Wszystkie zdolności moralne, wszystkie namiętności, powinny być przez wolę silnie trzymane w karbach i przez nią skierowane do swoich naturalnych przeznaczeń. Cała hygiena można streścić w tym jednym przepisie: „Nigdy nie używać złych rzeczy — nigdy nie nadużywać dobrych.“

Ponieważ Jakób uważa, że cała sztuka leczenia na unikaniu choroby — a nabyta, jeśli się da usunąć, to jedynie odpoocykiem, właściwą strawą i ziołami dopomagającym silylmatu — potępia logicznie całą Alchemia Apteyczną Allopatów i Homeopatów. Ci ostatni, powiada, zabijają powolniej dla tego, że dają truciznę w mniejszej dozie; czasami leczą niczem, jeśli organizm, nie dotknięty wcale ich lekami, pozostaje w spoczynku. Jedni i drudzy macają... i robią doświadczenia na anima wili.

Na końcu książki znajdujemy przepis do tych, którzyby pragnęli poradzić się Zuawa. Przepis ten jest dość surowy.

Kto ma doktora i jest w kuracyi, powinien to wszystko porzucić — przygotować się do brnymi uczynkami, i z podnieśioną duszą i silnem postanowieniem wyszrodzenia stawić się przed lekarzem nowym, którego sobie wybrał. Przepis dobrych uczynków, rozmiesza Paryżanów. Wyczytawszy to, nie mogą się wstrzymać od ulubionego wykrzyknika: „en voilà une balancière!“

Podczas posuchania, pisze dalej Zuaw, chory powinien być skąpiony, zachować najgłębsze milczenie, nie mieć żadnego rozgartowania, nie zadawać żadnych pytań, tylko odpowiadać na te, które jemu czynione będą: Chory powinien biernie zachowywać posłuszeństwo rozkazującym. Niech ci, których ani dotknę ani zapytam, będą spokojni; widąc, że nie było potrzeba ani ich dotykać ani zapytywać. Niech nikt nie kładzie ręki na siedlisko boleści.

„Ci co wyszedli nie doznali natychmiastowej ulgi, niech się nie zniechęcają. Bywa, że cierpienie trwać jeszcze musi, a uleczenie dopiero po pewnym czasie przychodzi; bywa, że po naradzie bole przychodzi większe niż były: to znaczy, że prąd magnetyczny dopomagający naturze do odzyskania zdrowia, czyni w ciele wysilenia ku wypędzeniu opierającego się złego. Czasami osoba uzdrowiona od razu, znowu zapada gorzej; zjad to pochodzi, że prąd zaprowadzący dobrą cyrkulacyę krwi napotkał niespodziane przeszkody. Ci co nie mają dość odwagi lub cierpliwości, żeby czekać uleczenia za pomocą prądu magnetycznego, i powrócą do lekarstw doktorskich, nie tylko nie wyzdrowieją, ale padną ofiarą swojej lekkoomyślności.“

Na tej groźbie kończy się Naturalna Hygiena Zuawa złożona ze stu osmdziesięciu stronic, jako dopełnienie kuracyi magnetycznej i zielonej; zakłada on gimnastykę, której z powodn kosztowności przyrządów dotąd mieć nie mógł. Kiedy mu ludzie praktyczni przedkładał, że może stracić na takim zakładzie cały swój szczenpy fundusz, odpowiadał, że to jest rzecz ludzkości potrzebna — a co rzeczywiście jej potrzeba, to utrzymać się i kwitnąć musi.

Hiszpania.

Po wybuchu ostatecznym i zwycięstwie rewolucji hiszpańskiej niejednokrotnie objawiali się w Barcelonie opinie za nadaniem przysługującego im królowi w formie rządu konstytucyjnego. Obecnie napotykać możemy demokratycznego tego miasta zaopatrzoną w podpisy, która wydaje się jakoby protestacją przeciw listowi generała Prima, który stawia monarchię konstytucyjną jako najwłaściwszy horoskop przyszłej formy rządu.

Barcelończycy! Lud szukający królów do rządzenia zniża własną swą godność, jest on podobny do niewolnika, tylko szuka pana.

Królowie są tylko rasą istot bardzo niewdzięcznych.

Hiszpania nie może być ciałem innym jak rzeszpospolita federacyjna. Właśnie Katalonia z dawnymi swymi przywilejami, z energicznym swym charakterem, z miłością do pracy i wstrętem swym do życia cudzym kosztem, posiada wszystko czego potrzeba, aby się rzadziła jako najlepsze kraj Ameryki.

Zgadzą się z autorem lub autorami programu dotyczącego potrzeby odbudowania narodu hiszpańskiego pod formą rzeszpospolitej federacyjnej. Takie jest według mego sposobu widzenia jedynie rozumne rozwiązanie zagadki podsunętej upadkiem Burbonów. Uważam je za praktyczne i wykonalne z powodu tradycji kraju, różnic języka, obyczajów, ustaw, a nawet rasy dzielącej nasze dawne prowincje.

Wydaje mi się ubolewania godnym, że nie wszyscy demokraci są tego samego zdania, i że większa ich część zobowiązała się nie ogłaszać rzeszpospolitej przed zwolnieniem przyszłych kortezów ustawodawczych, a to, ponieważ uważali za konieczne wejść w koalicyę niemoralną i szkodliwą dla sprawy naszej.

Niech żyje rzeszpospolita federacyjna!

Francisco Pi y Margoll.

Pod ową odezwą znajdują się 36 podpisań.

Dziennik urzędowy podaje dwa następujące listy do marszałka Serrano:

Do J. E. księcia de la Torre.

Logrone 11 października 1868.

Kochany przyjacielu! Składam równie Tobie jak wszystkim kolegom twoim w ministerstwie najszczęśliwszą moją podziękowanie za dowody przychylności i przychylności wyrażone w twoim przedwczorajszym liście. Świat cały zna jedynie moje pragnienie i nie potrzebuję powtarzać go; wszyscy znają z góry moje postanowienie względem rządu, który się akontytuował pod twoim przewodnictwem. Pewny jestem, że będzie miał poparcie moich przyjaciół i tych, którzy chcą utrzymać zasady wszechwładztwa narodowego we wszystkich szych objawach, zasady, która służyła za chorągiew chwalebneemu powstaniu inauguracyjnemu w Kadyksie, i że nikt bardziej nad tych co je rozpoznać, nie ma interesu widzieć jego tryumfu w pośród krytycznych okoliczności, w jakich kraj się znajduje.

Łączę ci równie jak twoim kolegom wyraz szczerzego mego przywiązania

Baldomero Espartero.

Paryż 7 października 1868.

Szanowny mój generale a szczególny przyjacielu! Przedwczoraj o godzinie 11 zrana otrzymałem twój serdeczny i patriotyczny telegram, a wczoraj o godz. 9ej odpowiedziałem ci nań telegramem brzmiącym w tych słowach:

Łączę się całą duszą z uczuciami patriotyzmu i zapamiętuję, jakimi ożywia Waszą Eks. i lud hiszpański tryumf rewolucji i utrzymanie porządku; winiszę z radością zaokomitemu generałowi i patriotycie, i wdzięcznie mu jestem szczerze za przyjazne wyrazy jakimi mnie podrażnia. Mało co dodam do tych słów. Sądzę, że spełniona rewolucja przeznaczona jest utworzyć wolność na podstawie formy monarchicznej, i że nam będzie możliwym osiągnąć ten wspaniały rezultat.

Po za obrębem wszelkiego położenia czynnego, niezgodnego z złym stanem mego zdrowia, możesz liczyć na najzupełniejsze moje poparcie i na skuteczną współdziałanie przywiązane twego przyjaciela.

Antonio de Los Rios y Rosas.

Minister sprawiedliwości wydał następujący dekret kuszący zakon Jezuitów:

Używając władzy przyznanej mi jako członkowi rządu prowincjonalnego, wspólnie z nim, w charakterze ministra sprawiedliwości:

Postanawiam zniesienie na półwyspie i w wyspach przyległych zakonu regularnego pod nazwą: Towarzystwo Jezusowe; w ciągu trzech dni zamknięte zostaną wszystkie kolegia i instytucje, a władze prowincjonalne wejdą w posiadanie własności ruchomych i nieruchomości klasztorów zakonnych, stosownie do rozporządzeń dekretu królewskiego z d. 4 lipca 1835 r.

Członkowie towarzystwa zniesionego nie będą mogli zgromadzić się, aby pozostać w wspólności, nosić ubiór zakonny, ani zachowywać jakiegobądź stosunku z przełożonymi towarzystwa istniejącymi wewnątrz lub za granicami Hiszpanii. Arcybiskupi, biskupi i wszyscy ci co wykonywają jurysdykcję cywilną lub kościelną, obowiązani są pomagać do spełnienia tych rozporządzeń stosownie do sankcji pragmatycznej 2go kwietnia 1767 r. i bresz J. Świątobliwości z d. 21 lipca 1773 r.

Minister sprawiedliwości Antonio Romero Ortiz.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 20 października. Dziś przed południem odejła stąd do Lwowa radca dworu p. Posinger-Choborski dla objęcia urzędu wiceprezydenta Namiestnictwa. W dworcu kolei pojeźniaki go naczelnicy władz tutejszych cywilnych i wojskowych, Prezydent miasta i członkowie Rady miejskiej.

W niedzielę 18go odbyło się wale gromadzenie członków krakowskiego Tow. muzycznego „Muza”. Zajmowały się głównie nowymi wyborami. Pomimo, że dotychczasowy prezes Tow. p. Wincenty Emino-wicz złożył swoją godność i z powodu innych zajęć od przyjęcia tejże się wymawiał, został jednak ponownie jednomyślnie wybrany. Między innymi wybrano wiceprezesa p. Ludwika Katerę, dyrektora p. Antoniego Wopalkę, wicedyrektora p. Władysława Bogdanowskiego. Następnie p. Teodor Gaydycz postawił wniosek, aby zgromadzenie ogólnie poleciło wydziałowi nowo obranemu poczynić kroki u Dyrektora gimnazjalnego, iżby takowa nie stawiała przeszkód uczniom gimnazjalnym, gdyby ci do szkoły Tow. zapia-

swywać się chcieli; uczęszczanie bowiem do szkoły Tow. celem przyswojenia sobie gry na jakim instrumencie i to pod bardzo przystępnymi warunkami, nie jest jeszcze należeniem do Towarzystwa i w niczem się nie sprzeciwia ustawom szkolnym, utrwala zaś kształcenie się muzycznie ubogim uczniom. Wniosek ten jednomyślnie przyjęto.

Niedawno donosząc o śmierci ś. p. Konstantego Tyszkiewicza, powtórzyliśmy za innymi dziennikami, iż zmarły był prezesem komisji archeologicznej wileńskiej. Zmieszany się przeto dwie zupełnie różne od siebie osoby, albo zmarły hr. Konstanty, również zajmował się zabytkami starożytności, jak i żyjący hr. Eustachy Tyszkiewicz były prezes wileńskiej komisji. Konstanty urodził się na Litwie w Łohojku r. 1806, skończył nauki w uniwersytecie wileńskim, przed wstąpieniem do wojska narodowego w r. 1831, urzędował w Warszawie przy Lubickim ministrze skarbu. Kilkakrotnie wybierany następnie marszałkiem szlachty, z powodu udziału w powstaniu nie mógł piastować tej godności. Uczestniczył w komisjach uwłaszczenia chłopów i w wielu obywatelskich instytucjach. W dobrach własnych gospodarował z zamieszaniem i znanstwem. Zebrał bardzo bogaty gabinet monet, medali, pamiątek, rycin, map, autografów, wykopalisk, posiadał bibliotekę i cenną galerję obrazów. W „opisie powiatu borysowskiego” wyszłym r. 1847, wszystko, co się tyczy historii, jest pióra Konstantego Tyszkiewicza. W Tece Wileńskiej są rozprawy jego archeologiczne. Dzieło „O kurhanach na Litwie i Rusi zachodniej” z atlasem rycin, wyszło w tym roku w Berlinie u Behra, na parę miesięcy przed śmiercią († 13 lipca). Owoc dziesięciu lat pracy Tyszkiewicza, z wielkim kosztem i trudem „Monografia rzeki Wilii” pozostał w rękopisie. Testamentem powołał zmarły p. J. Lepkowskiego do wydania tej pięknej publikacji.

Donieśliśmy powtarzając za Gazetą Polską, iż w Berlinie w kościele Ś. Jadwigi znaleziono rękopis Ordo liturgicus darowany przez Matyldę księżną korańskią czyli karynką, Mieczysława II. Jesteśmy przeciekiem w możności sprostowania wiadomości podanej przez Gazetę Polską o tyle, iż rękopis ów publikowano już w zbiorze Hipertanskim, a znow w r. 1842 wydał go Dethier w Berlinie u Behra; wreszcie A. Bielowski powtórzył list dedykacyjny tego rękopisu w I tomie Monumentów swoich (str. 323), idąc za wydaniem w Wielkopolsce Raczyńskiego i Dethierowskiego. Wiele zabytek ten po Matyldzie (córze Hermana księcia Swewów), bardzo i bardzo jest znany — o tyle jednak ważnym być może doniesienie Gazety Polskiej, iż już w r. 1857 nie było owego rękopisu w bibliotece przy kościele Ś. Jadwigi w Berlinie; Bielowski, Libelt, Lepkowski czynili starania, aby się dowiedzieć, jaki los spotkał ten cenny zabytek z r. 1027; dziś więc raczej na nowo odszukany został, ale nie odkrytym ani znalezionym.

W Nowosielsku, pod Przeworskiem, odkryto grobowisko pogańskie. Właściciel Tomasz Wolowicz wywarł tam pierwszą popielnicę. P. Czechowski zajął się dalszym poszukiwaniem.

D. 18 b. m. wieczór powstał w dworcu kolei żelaznej we Florisdorfu pod Wiedniem pożar w jednym ze składów towarów, gdzie znajdowało się wiele materiałów palnych, a następnie zajął się inny skład oraz stojący między nimi pojeźdź 70 wagonów naładowanych. Z tych zdołano z jednej strony odciąć 20, z drugiej 30, tak iż spaliło się 20 wozów z bydłem, węglami, drzewem i zbożem. Szkodę liczą około na 100,000 złr.

Dnia 19 października piękna pogoda. Termometr doszedł do +17,4 od +7,6 R. Barometr szybko opada; jego stan o godzinie 6tej rano dnia 20 października był 325,48, termometr zaś +10,4 R. Wiatr północno-wschodni słaby.

We środę dnia 21 października, Przeniesienie Śgo Wojciecha i Śtej Urszuli panny.

Przejehał do Krakowa od 19 do 20 października.

HOTEL POLLERA: A. Eibenschütz kupiec z Tar-nowa, Julius Realer, Henryk Gerlic z Wrocławia, Wilhelm Schilbach kupiec, L. Rosenthal kupiec z Gliwic, Jan Lęgocki właśc. dóbr z Kongresówki, Aleksander Mouve budowniczy z Chranowa, Henryk Frlich kupiec z Katowic, Piotr Orda z Warszawy, Zofia Raab z Sądowej Wiśni, Wojciech Wolmann kupiec z Magdeburga, Elias Zeifert z Kongr. sówki, Piotr Gajorowski z Kongresówki, Adolf Banzemer z Zagórzan.

HOTEL SASKI: Adela Abancort właścicielka dóbr ze Lwowa, ks. Czartoryski w. dóbr z Poznańskiego, Zygmunt hr. Skórzewski właśc. dóbr z Kongresówki, Stanisław Koźmin Galicy, Władysław Chorzowski z Galicyi, Władysław Nowacki inżynier ze Szląska, Jan Marzycki z Galicyi, August Reiling kupiec z Wiednia.

HOTEL DREZDENSKI: Marya Besserowa z bratem z Retensburga, Maryan Engelmann z Wiednia, Romuald Morawski właśc. dóbr ze Lwowa, Franciszek Czajkowski w. dóbr z Galicyi, Józef Pokusiński ze Lwowa, Aleksander Razowicz z Prus, Maksymilian Bretterze z Prus.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

O kopalniach nafty w Galicyi

wobec towarzystwa zagranicznych.

(Dokończenie).

Przed miesiącem zwiedziłem wiele miejsc, gdzie kopalnie odkrycia nafty. Miałem więc sposobność nacennie przekonać się, jakie nam niebezpieczeństwo grozi ze strony owych towarzystw zagranicznych. Zwykle wyjeżdża jeden z członków, geolog, przed stawiający się jako inżynier w charakterze osoby od nikogo niezależnej, na przepatrywanie okolicy. Nasi obywatele znajdując w nim człowieka bardzo uczynnego i światłego; korzystają przeto z jego uprzejmości i zasiągają rady już to pod względem agronomicznym akotek przemysłowym i geologicznym. Czy drogę jakąś wytyczyć, w myślnie lub tartaku coś poprawić, plan jakiejś budowy wyrównać itd. itd., we wszystkich miły ten człowiek doskonale umie się sprawić. Jest więc zaraz i protekcyja. Jedni drugim go przesyłają, a jeżeli gdzie nafta się pojawia, naturalnie natychmiast wskazują takie miejsca i zasiągają rady, czy warto kopać. Według własnych widoków, taki ajent w jednym miejscu zupełnie odradzi, w drugim nie wskazuje punktu, gdzie studnię powinny być otworzyć, lecz wielką przestrzeń nieraz górzystej okolicy oznacza jako pole działania. Później nasie swoje komisarza (tj. drugiego członka towarzystwa) dla rozpoznienia pracy, a właścicieli dla rozpoznania, skontrolowania stanowiska i stosownego działania w udecydowanym kierunku. Zwykle więc przedsiębiorca traci, a towarzystwo przez nasadzonego członka powoli wchodzi w posiadanie kopalni.

Jeżeli zaś, jak się stało w Wawrze, blisko o trzy mile od Grybowa odległej, właściciel kopalni okazuje

się już zniechęconym do dalszego prowadzenia przedsięwzięcia i łatwym do wyzyskania, to natychmiast zaczyna ajent traktować o ustąpieniu studzien i placu. Otóż w owej Wawrze zażądał właściciel za ustąpienie kopalni najprzód zwrotu wyłożonych kosztów 600 złr., a nadto regularną wypłatę 20 procentów od czystego dochodu. Nabywca bierze okolicę w swoje posiadanie; dotychczasowy przeto właściciel traci prawo w całym rejonie otwierania studzien gdziekolwiek. Pokazało się jednak, że nabywca wszedł w posiadanie kopalni nie dawszy ani grosza. Przy ułożeniu bowiem kontraktu, zastrzegł sobie nabywca, że owech 600 złr. naprzód dać nie może, lecz dopiero ze sprzedanej pierwszej nafty. Jeżeli zaś konieczność ma dać jakąś zaliczkę, w takim razie zechce się ustępujący (który jest z profesyj kowalem) zobowiązać, wszystkie narzędzia stępione ostrzyć bezpłatnie. Biedny właściciel, wkopawszy w ziemię bezowrotnie może cały swój majątek, na wszystkie przysłał warunki, pocieszając się myślą, że mu przynajmniej nadzieja jeszcze pozostaje do odebrania własnych pieniędzy.

Bez widoków korzystnych dla siebie, a właściciel utajonego towarzystwa, pewnieby ajent nie chciał traktować. Wieg jakże się rzecz miała? Otóż ciągłe ślady nafty przekonywały o jej istnieniu, miejsce tylko do wydobycia należało niewłaściwym obraniem. Towarzystwo zaczęło dalek kopac i pogłębiać studnie, ale tylko dla tego, aby przekonać poprzednika, że nafta tam nie ma, a tem samem ułowił się od jego pretensyj. Później utworzy towarzystwo studnie o kilkaset stóp dalej, gdzie powierzchnia ziemi tworzy rzeźbę łożyska, a gdzie praca pewnie daremna nie będzie. Nadto za kilka kiliszdów wódki zabierze od właściciela pod siebie całą okolicę, pokąd ślady nafty będą się pojawiać, i nie dopuści już nikogo.

Przejedźdłem do Krygu, wioski o półtory mili od Gorlio odległej, jadąc ku Żmigrodowi. W ślicznym miejscu, rękującym wielkie korzyści, była studnia do znacznej już głębokości wykopana. Sum gazów z wnętrza ziemi wydobywających się nieustannie, zapowiadał upragnionego gościa, a tuzsze słowo, które ze studni wyciągano, wskazywały, że nafta w okolicy buchnie niebawem. Właścicielem tej kopalni przedstawił mi się cudzoziemiec, rodem, jak się dowiedziałem, Saksonezyk. Niemilo zrobiło się około serca na taką wiadomość. Ujrzałem w nim członka jakiegoś towarzystwa zagranicznego, który występuje pod pozorem niezależnej pojedynczej osoby. Tymczasem pokazało się później, że właścicielem kopalni jest obywatel Polak, a przedstawiający się za takiego, jest jego pasażerem. Jak się wkręcił do łaski i spółki u obywatela, niewiadomo. Dążność atoli, aby Polaka wywłaszczyć, lecz jak na dion przyznawaniem się do cudzej własności. Pasażer ten stał się już niebezpiecznym w całym Sadeckim i Sanockim, bo posiada wiele wiadomości, umie korzystać z każdej rzeczy, a z tytułu swej kopalni zjednał sobie wzięcie u wielu obywateli. Liczne telegramy które rozsyła i odbiera świadczy, jak rozgłębione ma stosunki. Sam nawet chwalił się w Ujeściu Buskiem przed pewnym Pruskiem, nie zważając na moją obecność: „Spodziewam się, mówię, że wiele czynności będę mógł przygotować dla towarzystwa”. To jest przykład pojedynczo przygotowanych siel, aby nam było coraz ciśnieiej i ciśnieiej....

Nie ma przeto czasu do długich namysłów!

Rady powiatowe energicznie zająć się powinny tą sprawą i czuwać, aby nierozsądni krajowcy nie marowali dzieciwata prozków i nie gubili siebie i kraju. Poznanie dokładne każdego powiatu pod względem geologicznym, powinno być dalszem zadaniem Rad powiatowych. Komisja fizyograficzna zawiązana przed dwoma laty w Krakowie, chętnie ku temu u-dzielił swej rady i pomocy, o ile dotychczasowe siły pozwola.

Nie od rzeczy też było, aby rady powiatowe wpływać mogły na kierunek kształcącej się młodzieży. One najlepiej wiedziałyby, jakie komu nauki zalecać. Tym sposobem każdy powiat z czasem powinien znaleźć między swoimi mieszkańcami nie samych agronomów lub prawników — lecz mężów wszelkich kategorii, jakichby w każdym powiecie było potrzeba: prawników, lekarzy, agronomów, przyrodników, inżynierów, przemysłowców itd.

Już takie systematyczne rozdzielanie nauk i wiadomości byłoby wielką dźwignią dla każdego pojedynczego powiatu, a tem samem dla kraju. Nie ganięby się oby do nas, bo wszędzie swoich byśmy woleli. Naprzód jednak starać się wypada, aby nam przybyło geologów Polaków, bo kwestya nafty jest obecnie najwięcej nagłąca. Wopominam przy tej sposobności, iż właśnie teraz jeden ze zdolnych uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego został wysłany za granicę w celu wykształcenia się w geologii. Lecz jednostka więcej na tak obszerny kraj, to przybytek bardzo mały. Dla tego Rady powiatowe dbać powinny o przysposobienie krajowi młodych przyrodników, przez ustanowienie wszędzie odpowiednich stypendyów, któreby ułatwiały kształcenie się biednych w podobnym kierunku.

Geologów zresztą potrzeba nie dla samej nafty, bo mamy u siebie chwałę Bogu i wiele innych skarbow; a więc nie tylko ci, u których ślady ropy się pojawiają, lecz ogólnie wszyscy obywatele, jak tego bracia w wielu miejscach Poznańskiego piękny nam przykład dają, powinni pójść ręką w rękę, i poprzeć cel, który z czasem obficie przyniesie owoce.

Kraków 14 października. H. S.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 18 października. Cesarz i Cesarzowa wrócili do Paryża.

Table with multiple columns: Kurs papierów i promiędaj, 20 października, 21 października, 22 października, 23 października, 24 października, 25 października, 26 października, 27 października, 28 października, 29 października, 30 października. Includes financial data and exchange rates.

Madryt 18 października. Junta madrycka powzięła wczoraj następujące rezolucje, dziś w Gazecie madryckiej ogłoszone: Zważywszy, że forma rządu jest jedną z najważniejszych kwestyj w organizacyi państwa, która tem jest silniejszą i więcej szanowaną, im bardziej jest wyrazem woli narodowej; zważywszy, że uchwała o formie rządu musi być rozbierną w sposób rozciągliwy, a plebiscyt bez poprzednich dojrzałych obrad nie byłoby wyrazem dobrze obmyślanej woli narodowej; zważywszy, że głosowanie powszechne, zainicjatywne nie będą dokładnie oświeceni przez dyskusję publiczną i dziennikarską, nie byłoby sumiennym wyrazem wszechwładztwa narodowego; zważywszy, że ze względu na stosunki, które poprzedziły rewolucję, lud nie mógł w sumieniu swem nabyć przekonania o najwłaściwszej formie rządu, ani też nabył dokładnego zdania o osobach mogących stanąć na pierwszym szczeblu państwa; zważywszy, że zachodzi potrzeba przyspieszyć zebranie się zgromadzenia konstytucyjnego, aby wyjść ze stanu tymczasowego niebezpiecznego dla rewolucyj i szkodliwego dla innych interesów ludu, a również pożytecznym jest, aby głosowanie było sumiennem, jeśli ma być swobodnem, co byłoby niepodobniem, gdyby wyborcy powołani byli do rozstrzygnięcia śpiesznie o formie rządu i wskazania głowy państwa; z uwagi, że nierozważne sympatyje mogłyby ulegać obecnym naciskowi albo stać się mu posłusznymi, zamiast coby się winny powodować wytrawnym sądem, — junta wnosi, aby rząd tymczasowy oświadczył, że odpowiednio do programu kadencyjnego, ogłoszonego we wszystkich prowincjach, wyłącznie i jedynie rzeczą jest zgromadzenia konstytucyjnego orzec o do głównego pytania względem formy rządu, nie mając przy tem zamiaru zapoznania prawa każdego Hiszpana, a nawet każdego urzędnika publicznego pod względem objawiania swego zdania albo okazywania swoich osobistych sympatyj.

Madryt 18 października. Olozaga przybył tutaj; znaczny tłum ludu, wielka liczba deputacyj, bandy muzyczne cywilne i wojskowe, oraz jeun. Prim, oczekiwali go w dworcu kolei. Rozesła się wieść, że ministeryum odstąpiło od głosowania powszechnego. Wybory municypalne naznaczone są na 20go października. Sądzą, że zaraz potem junty się rozwiążą. Poseł hiszpański w Petersburgu książe Ossa podał się do dymisji. Dekret ministerstwa spraw wewnętrznych zmniejsza liczbę urzędników.

Madryt 18 października wieczór. Serrano, Olozaga i Topete wyjechali dziś do Guadalaxara. Olozaga miał tam mowę za monarchją konstytucyjną; Serrano i Topete przywrócili mu, oświadczając, że takie ich jest osobite przekonanie. Demokraci Martos i Asquerino oświadczyli, iż przystają na monarchję, jeśli ją głosowanie publiczne uchwali. Poczem Olozaga, Serrano i Topete oświadczyli, iż nawzajem przychyliby republikę, gdyby ta wyszła z głosowania powszechnego. Olozaga będzie dziś obecnym na radzie ministrów.

Nowy Jork 17 października. Według dokła-dnego sprawozdania o wyborach w kraju Indiana, republikanie otrzymali 1500 głosów większości w wyborach.

Już wczorajsze dzienniki francuskie mianowicie La France, wspominały o liście posła hr. Stan. Tarowskiego w Correspond. du Nord-Est, określającym stanowisko Sejmu lwowskiego w obecnokonstytucyjnej i dotychczasowej jego postępowanie w ubiegłej seacy. List ten mamy dziś w ręku; widzimy w nim bardzo jasny i prawdziwy wywód zachowania się Sejmu aż do obec ostatnich wypadków. Wymierzony on jest na zagranicę; i nie wątpimy, że sprostuje mylnie zapamiętanie się, jakoby krok Sejmu naszego był nielegalny i niesposobienie kraju antianstrackie. W liście p. Tarowskiego z umiarkowaniem a polityczną wytrawnością pisanym, prawda leży jak na dłoni; niechcąc tylko lub zła wiara może tego nieucznać. Jakby na potwierdzenie tego listu, czytamy w Debatach wiedeńskich, że adres do N. Pana wraz z rezolucją uchwalony, od dwóch dni znajduje się w ręku cesarskim. Adres ten nie uległ żadnej zmianie, lub stylizacyi jego przysposobieniu obecności Monarchy we Lwowie. Lecz Polacy, pisze Debatte, chcieli właśnie złożyć ów adres jak był, a zatem z ustępami, które świadczyły o radości, jaką przejęty był kraj w oczekiwaniu odwiedzin cesarskich.

Dziś Izba deputowanych Rady państwa odbyła posiedzenie. Według N. fr. Presse, za kilka dni zbierze się Izba wyższa. Zwolnienie Delegacyi do spraw wspólnych ma także wkrótce nastąpić, a przygotowana „czerwona księga” zawiera w sobie mianowicie układy Austrii z Rzymem, i rokowania w sprawach rumuńskich.

Korespondent nasz wiedeński (— r) w liście podanym powyżej, przedzielił dzienniki wiedeńskie, które powtarzają, że nie ma i nie będzie okólniki austriackiego do agentów dyplomatycznych za granicą w sprawie stanu wyjątkowego w Czechach zaprowadzonego, jak to utrzymywano. Nie leży w interesie polityki zagranicznej, aby sprawie czeskiej zwłaszcza zaś zaburzonemu czeskim nadawać ważność wypadku europejskiego, a właśnie taką doniosłość nabrałyby one przez rzeczone okólniki. Presse powiada, że gabinet wiedeński ograniczył się do prostej instrukcyi, nieprzeznaczającej wcale na użytek dyplomatyczny, ale mogącej posłużyć, jeżeliby tego była potrzeba, do oświecenia opinii publicznej za granicą.

La France w artykule polemicznym dowodzi, że cesarstwo da się we Francji pogodzić z wolnością. Artykuł ten jest pełen frazesów o patriotyzmie, lecz za to nie pyta o zasady i programata polityczne. Ponieważ organ dworu francuskiego musi bronić z tego punktu cesarstwa, świadczyć to może, iż słabnie coraz więcej wiara, aby cesarstwo i wolność ostać się obok siebie zdołały. Wybór jednego z dwójga byłby dla Napoleonizmu bardzo niebezpieczny. Stara się przeto, aby nie nastąpiły sposobności do robenia wyboru.

Pierwszym krokiem organizacyi w Hiszpanii jest wybór municypłów, poczem junty rozwiążą się, a władza ich przejdzie do tych instytucyj. Organizacya ta nie powinna być trudną, gdyż z powodzi różnych rewolucyj i wybuchów reakcyjnych uratowała jeszcze Hiszpania stare urzędzenia municypalne, a prowincjonalne zgromadzenia nie tak dawno zostały zwinięte, aby wspomnienie ich wygasło w pamięci współczesnych. To tylko będzie w tych instytucjach nowego, że wyjdą z głosowania powszechnego, gdy dawniej operowały się na korporacyach.

Junta centralna madrycka przed swoim rozwiązaniem wydała w formie propozycyji oświadczenie, iż pragnie, aby nie plebiscyt, lecz zgromadzenie narodowe orzekło i o formie rządu i o osobie przyszłego naczelnika. Tymaczy ona to żądanie swoje względami wymienionymi powyżej w depeszy madryckiej. Propozycyę tę możaby brać dwójako: albo junta pragnie obwołania republikę, i w takim razie liczy na to, że konstytanta łatwiejszą się okaże do jej uchwalenia, niżby się tego spodziewać można było po większości ludu żyjącego uczucia rojalistyczne; albo też obawia się junta popularności Prima niezapelnienia jego zdolnościom odpowiedniej, a dogodnej dla jego ambicji. Konstytanta nie da się złudzić tak łatwo jak ogół ludu. Zresztą zachodzi także obawa, aby w wielkiej części kraju nie wyszedł kandydatem który z Bourbonów, czy to starszej linii jak n. p. Don Carlos, czy młodszej, jak książe Asturyi. Który z tych powodów sklonił junty do tego oświadczenia, powieścić nie umiemy, bo brak do tego skazówek.

Niemalę jednak jest wagi, że Olozaga oświadczył się za monarchją konstytucyjną; wszelako odwołał się na plebiscyt, a przeto nie ma pewnością, czyby użył wpływu swego do popierania monarchicznej formy rządu.

Dziennik florencki Nazione mówi z powodu pogłosek o podniesieniu układow między Francją a Włochami pod względem Rzymu, iż nie można przypuścić, aby rzeczy te zostały na tym stopniu, na jakim były w styczniu. Jeżeli nie, przyszedło do zupełnej zgody pod względem sposobu pożycia (modus vivendi) między Florencją a Rzymem, to jednak bacząc na program gabinetu włoskiego, iż rozwiązanie kwestyj rzymskiej należy zostawić czasowi i umiarkowaniu, a unikać wszelkich kroków natarczywych i pospiesznych, przypuszczyć wypadało, iż od stycznia potąd zgadnialny obustronne uprzedzenia i choć o jeden krok zbliżono się ku sobie. W tym artykule to jedno jest uwagi godnem, iż odrzucona jest myśl najścia Rzymu.

Ostatnie depesze telegraficzne „Glasu”

Wiedeń 20 października. Na posiedzeniu dzisiejszem Izby deputowanych Rady państwa względem redukcji kapitału banku narodowego o 20%, milionów; spodziewa się, że nie będzie już potrzeba subwencyi ze strony państwa. Minister Taaffe przedkłada projekta ustawodawcze o sile zbrojnej, obronie krajowej, pospolitem ruszeniu, i oświadcza, iż takowe polegają na liberalnej podstawie. Służba w wojsku liniowem wynosi trzy lata, w rezerwie dziesięć lat. Siła wojenna wojsk i marynarki liczona jest na 800,000, w czem manifestuje się widocznie współzależność obu połów monarchii. Taaffe zaleca umranie tych projektów za nagłą, a to wobec ogólnego położenia politycznego Europy.

Praga 20 paźdz. Dzienniki Narodni Noviny i Posel z Prahy zostały zamknięte.

Paryż 19 paźdz. wieczór. We środę wyjdzie broszura p. n. „Anarchia hiszpańska”, która uważana jest za manifest infanta don Carlosa.

Madryt 19 października. Rios Rosas mianowany został prezydentem Rady stanu. Minister sprawiedliwości wydał dekret znoszący klasztor w męskie i żeńskie powstałe po roku 1837 i orzeka konfiskatę dóbr ich na rzecz skarbu; następnie redukuje do połowy liczbę klasztorów istniejących przed r. 1837. We wtorek rozesyłany będzie do agentów dyplomatycznych hiszpańskich ważny okólnik, który wyjaśniać ma idee, jakie-mi się rząd kierował w swoich rozporządzeniach. Junta madrycka rozwiąże się, podobnie jak prowincjonalne. Jatro ogłoszona będzie nowa ustawa monetarna oparta na franku, jako jednostce monetarnej.

Belgrad 19 paźdz. Rozpoczęła się rozprawa kończąca w procesie o zabicie księcia Michala. Trzech obwinionych, że wiedzieli o zamachu, przyznało się.

Paryż 19 paźdz. wieczór. 70-20.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Kłobukowski.

— — —

Zastępca
Zakładu artystycznego Druków olejnych
Edwarda Hölzla w Wiedniu
znajduje się obecnie ze wzorami obrazów w Krakowie. Obrazy te nie ustępują zupełnie co do wykonania, według zdania kompetentnych znawców, prawdziwym obrazom olejnym. Nadarza się więc każdemu bardzo korzystna sposobność przyzdobić za stosunkowo bardzo niską cenę swoje pomieszkanie. Bogaty zbiór zawiera kopie sławnych malarzów.
Na żądanie Zastępca wspomnianego Zakładu chętnie przedłoży obrazy te do przejrzenia i wyboru. (1837-3)T
Adresu Zastępcy udziela Księgarnia **F. Baumgardena**.

Ogłoszenie licytacji.
(Nr 10506)
Magistrat kr. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem dostawy materiałów piśmiennych dla Magistratu i Biór Jego pomocniczych na rok 1869, 1870 i 1871 potrzebnych, na mocy uchwały Sekcyi I. Rady miejskiej w dniu 31 Sierpnia r. b. zapadłej, odbędzie się w dniu 12 Listopada 1868, w gmachu Magistratu, w Biórze Departamentu I, o godzinie 12 w południe publiczna licytacja przez deklaracje piśmienne, w których procent opuszczający się wyszczególnić należy.
Wadyum wynosi 100 złr.
Warunki licytacji mogą być przejrzane w Biórze Departamentu I, w godzinach kancelaryjnych. (1935)
Kraków dnia 18 Października 1868.

Ogłoszenie licytacji.
L. 18360
Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wypuszczenia w przedsiębiorstwo oświetlenia olejem skalnym (Nafte) przedmieść miasta Krakowa i kilka domów miejskich — na przeciąg lat trzech, począwszy od dnia 1 Sierpnia 1869 po koniec Grudnia 1871 — odbędzie się w dniu 16 Listopada 1868, w gmachu Magistratu, w Biórze V Departamentu, o godzinie 12 w południe publiczna licytacja przez składanie ofert.
Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie 4.201 złr. 76 1/2 kr. w. a. wadyum wynosi 420 złr. w. a.
Warunki licytacji mogą być przejrzane w Biórze Departamentu V, w godzinach kancelaryjnych. (1836-13)T
Kraków dnia 7 Października 1868.

Instytut muzyczny
WANDELTA,
istniejący w Berlinie przy ulicy Alte Leipziger Nr. 15 i przy Leipziger Platz Nr. 3, podaje do publicznej wiadomości, iż z dniem 15tym Października otwiera kurs nauki gry na fortepianie dla Polek i Polaków. Wykład odbywać się będzie w języku polskim.
Honorarium wynosi miesięcznie 5 1/2 talara, w klasach zaś wyższych 5 talarów.
Zapis odbywa się codziennie od godziny 4 do 5 po południu, w mieszkaniu dyrektora instytutu, ulica Alte Leipziger Nr. 15. (1921-2)

Odnaczony medalem w Paryżu 1867,
Biały Syrop piersiowy
G. A. W. Mayera
w Wroclawiu.
Nierównany środek domowy na zastarzały kaszel, kłkoletnia chrypka, zaflegmienie, kłkusz, katary i zapalenie krtań i rury oddechowej, krótki i chroniczny katar, kaszel z krwią, plucie krwi i astma. (1607)

Świadczenie.
Gdy nie tylko mnie ale i mojej żonie dokucał okropny kaszel, używaliśmy przez jakiś czas Syropu piersiowego Dra Mayera, i doznaliśmy nietylko ulgi w kaszlu, ale i tenże powoli ustępował. Sądzę więc, że ten Syrop zdolnym jest każdy choćby najuczulwszy kaszel zmniejszyć i usunąć.
Meissen. Jähring.
Lekarz chirurgiczny i położniczy, kawaler krzyża honorowego.
Powyższy Syrop jest prawdziwy do nabycia jedynie w Krakowie u p. **Wiktora Redyka**, apteka „pod Baranikiem“ — we Lwowie u p. **Adolfa Berliera** — w Pradze u aptekarza p. **Wszelaki** — w Peszcie u p. **Józefa Törjaka**.
Każda fiaska opatrzona jest moją wytyczoną firmą

Zaproszenie do przedplaty na
DZIENNIK LITERACKI
pismo poświęcone beletrystyce, literaturze, krytyce i sztukom pięknym,
Prenumerata wynosi: Od 1 października do końca roku 2 złr. 70 c. — Od 1 października do końca marca 1869 r. 5 złr. 30 c.
„DZIENNIK LITERACKI“ wychodzi raz na tydzień w dwóch dużych arkuszach. W bieżącym roku zamieścił on lub zamieści utwory: **J. I. Kraszewskiego, Józefa Szujskiego, T. T. Jeża, Teofila Lenartowicza, Wacława Aleksandra Maciejowskiego, Henryka Szmitta** i innych.
Treść ostatniego kwartału **Dziennika Literackiego**:
Beltrystyka: **Czarne godziny**, powieść współczesna, przez **Władysława Łozińskiego**. — **Sokoł w Poznaniu**, powiastka **Pauliny z L. Wilkońskiej**. — **Dzieje**: **Reformy społeczne w Polsce w XVIII wieku**, p. **Ksawerego Godebskiego**. — **Obraz Polski w XVII wieku**, przez tegoż. — **Stosunki czesko-polskie podczas wojen husyckich**, p. **Augusta Sokołowskiego**. — **Sejm piotrkowski**, p. **Dra Stanisława Warnkę**. — **Poezja**: **Historia szlachcica na bruku**, przez **Józefa Szujskiego**. — **Atta Troll** Heinego, przekład **Jana Lama**. **Estetyka i krytyka**: **Kilka słów o humorze**, przez **Władysława Łozińskiego**. — **O sztuce włoskiej**, p. **Teofila Lenartowicza**. — **Rozbiory**: **Jagiellonek polskich**, p. **A. hr. Przędzińskiego**; **Pamiętników z XVIII wieku**, p. **Waleryana Kalinkę**. — **Rachunków na r. 1867**, **Bolesławy**, **Dziejów Czech**, p. **Fr. Palackiego** i t. d.
W bieżącym kwartale zamieszcza **Dziennik Literacki** powieść: **Zydówka**, przez **Michała Bałuckiego**. — **Zborowsey**, dramat **Józefa Szujskiego**. — **Portrety Mc-Vandyka**. — **Bunt Michała Głinskiego**, p. **Dra S. Warnkę**. — **Relacje rezydenta toruńskiego L. Gereta**, podane przez **Dra Ksawerego Lisiego**. — **List Szopena**, podany p. **Teofila Lenartowicza** i t. d.
Przesyłając prenumeratę na kwartał IV, można także dołączyć należność za kwartał III, którego zapas posiada jeszcze administracja.
Prenumeratę adresować należy: „Do księgarni **Karola Włda** we Lwowie.“ (1856-2 3)T

Obligacje pierwszeństwa
(Prioritäts-Obligationen)
kolei żelaznej
Arcyksięcia Rudolfa,
które według obecnego kursu stanowią najlepszą lokację kapitałów,
sprzedaje po kursie dziennym wiedeńskim
Dom bankowy,
F. J. KIRCHMAYER i SYN
w **KRAKOWIE.** (1876-3)

KUPONY
od Akcyj kolei Południowej (Lombardów)
od Akcyj i Prioritetów Czerniowieckich,
płatne dnia 1 Listopada 1868,
wyplaca już teraz
w srebro lub banknotami według dziennego kursu
KANTOR WYMIANY (1937-1-3)T
Alberta Mendelsburga
w Krakowie, w Rynku głównym pod L. 52.

Filia c. k. uprz. Austriackiego
Towarzystwa Zastawniczego
w **KRAKOWIE.**
OBWIESZCZENIE.
Począwszy od d. 1 Listopada r. b.
są godziny biurowe
od godziny 9 przed poł. do 3 po południu
bez przerwy, z wyjątkiem dni niedzielnych
i świątecznych. (1931-2-3)

MYDŁA LEKARSKIE
najstaranniej i najdokładniej przyrządzone na zasadach chemiczno-farmaceutycznych, sprawdzone najpomyślniejszymi skutkami wielorakich umiejętnych rozbiórów i praktycznych zastosowań, zalecają się jako najniezawodniejsze pp. Lekarzom i Publicznosci w następujących 12 rozmaitych rodzajach:
Sztuka wraz z opisem kosztuje w. a. kr. 35
Mydło z jodkiem potasu w zółtach czyli skrofulach 55
Mydło graftedne w zastarzałych chorobach skórnych 35
Mydło terpentynowe w porażeniach 25
Mydło benzoesowe w szorstkości skóry 40
Mydło kamforowe w gościach (rheumatismus) 35
Mydło z jodkiem siarki w zastarzałych ospykach 45
Zależające się opisy zawierają rozmaite sposoby najwłaściwszego użycia tych środków pomocniczych, jak niemniej podane są w nich rozliczne sposoby innych potrzebowania, czego postać mydła jako najpraktyczniejsza dozwala podnieść sprawność ich skuteczność, gdyż forma mydła nietylko ułatwia pacjentowi użycie środków zewnętrznych, ale i działalnicijszych, ale i lekarzowi następcę zastósowanie daleko powszechniejszych i działalnicijszych środków. (1647-18)T
Mydła Lekarskie sprzedają się tylko w tabliczkach 2 1/2 uncji ważących deklarowanymi, tudzież pieczętka jak obok. — **Jedyny Skład:** na **Kraków** w Apteczce „pod Koroną“ **Bogdana Hoffa**, w głównym Rynku, — na też w **Jarosławiu** **Józef Rohm apt.**, we **Lwowie** **Zygm. Rucker apt.**, w **Rzeszowie** **Ignacy Scheiter i Spół.** i w **Stanisławowie** **Ferd. Stecher apt.**

TYROLCZYK
szatkujący Kapustę
przyjechał, polecając się Szanownym Gospodyniom, i donosi, iż mieszka w „Hotelu Londyńskim“ na Stradomiu. (1884-2)T

Narybku karpi
kilkadziesiąt kóp,
po 2, 3, 4 i 5 złr.,
jest do sprzedania u Komisarza **Leona Parkierowicza** w Państwini stacyi kolei w Dębicy. (1833-2-3)

KOTWICA („der Anker“),
Towarzystwo ku zabezpieczeniu życia i rent
w Wiedniu, Kolowratring N. 3, w domu własnym,
przyjmuje za stałymi premiami i pod najkorzystniejszymi warunkami ubezpieczenia kapitałów wypłacalnych za życia lub też po śmierci ubezpieczonego z uczestnictwem zysku lub bez takiego. Członkowie, którzy na przypadek śmierci z uczestnictwem zysku w roku 1862 zabezpieczyli się, otrzymają w roku bieżącym 20% zysku.
Założone przez „Kotwicę“ obopólne asocjacje na przeżycie, okazują się w skutku pomnożonych wkładek, przez dobijanie do kapitału półrocznych odsetek, narezanie przez wzajemne spadkobierstwo członków, jako nader korzystne do ulokowania kapitałów dla przeżyjących współników, kwalifikując się szczególnie do wyposażenia dzieci i zabezpieczenia starości.
Stan ogólny 31go Grudnia 1867 (podług ostatniego bilansu rachunkowego na dniu 3im Czerwca 1868)
6.7887 zabezpieczeń z zabezpieczonym kapitałem w kwocie . 67,643,911 złr. 53 kr. a z zabezpieczonymi rentami w kwocie 73,110 „ 74 „
Stan wzajemnych asocjacji na przeżycie, tudzież zabezpieczeń dzieci z końcem Kwietnia 1868: 38,225 deklaracji w kwocie 31,309,423 złr. 94 kr.
Fundusz gwarancyjny około 10 milionów złr.
Wypłaty w skutek przypadków śmierci od 1 Sierpnia 1859 do końca Grudnia 1867: 1,094 polsów, w kwocie 3,303,441 złr. 10 kr. (1403-12-13)T
Prospektów, taryf, jak również wszelkie inne pożądane objaśnienia, udzielamy mi i senci nasi na prowincyi z największą gotowością.
Jeneralna Agencja „Kotwicy“ dla Galicyi, Bukowiny i Szląska. — Biuro: Plac św. Ducha Nr. 43 we Lwowie.

Licytacja na konie
ze stada **W. Ant. Mysłowskiego**, oznaczona w Stanisławowie
na dzień 26 Października b. r., odbędzie się, jak było ogłoszonym przed pożarem Stanisławowa. Przygotowania porobiono, aby goście i konie byli pomieszczeni w 5 niespalonych oberżach. Najdrożej wypadnie jeden pokój na dobę 1 złr. Traktyernie są dwie bardzo dobre. Nic więc nie stoi na przeszkodzie, żeby w wyznaczonym czasie odbyła się licytacja. (1925-3) T 3



Poszukuje się Oficyalisty (kawaleza w średnim wieku) zdolnego w zawodzie gospodarczym i rachunkowym.
Bliższa wiadomość tylko ustnie w Rynku Nr. 23 na 1 piętrze. (1928-2-6) T

!!!Depesza telegraficzna!!!
Londyński sąd konkursowy zadekretował, że Skład angielskiej kompanii w głównym Składzie, Wien, Tuchlauben Nr. 11, przymusową drogą i to natychmiast sprzedanym być musi. Ogromne zapasy towarów, składające się z więcej niż 20,000 sztuk angielskich damskiej i męskiej bielizny, angielskich chustek do nosa, obrusów i n. lepsze angielskie Szirtingu po niedoprowadzeniu niskich cenach. Te tak niskie ceny w stosunku do jakości i piękności wszystkich artykułów powinny być każdego tak prywatnego jako też odprzedażających interesować, gdyż podobna wyprzedza już się nigdy drugi raz nie zdarzy.
Upraszam się o dokładne porównanie tu notowanych cen z innymi cenami, a zważywszy, że nieodpowiedni towar bez przeszkody napowrót przyjętym zostanie a pięćdziesiąt procent franko odesłaniem będą, można być pewnym najpełniejszego zadowolenia.
15.000 sztuk płóciennych koszul męzkich, od najcięższego do zwyczajnego gatunku, we wszystkich rozmiarach, odpowiednio i wytworne, do złr. 1,50, 2,50, 2,80, 3, 3,50, do 4,80.
10.000 sztuk płóciennych gacek każdej wielkości, po złr. 1,30, 1,50, 1,80, do 2 złr. reszta.
9.500 białych i kolorowych koszul męzkich, najnowszego kroju, [100 wzorów, po złr. 1,50, 2, 2,50 do 2,80].
8.000 płóciennych koszul damskich praktycznie i wytwornie uszytych, do złr. 1,70, 2, 2,50, 2,80. — Bardzo ciekawe koszule po 3,50, 4,50 do 10 złr.
3.000 sztuk majtek damskich i noceonych gorsetów, wytwornego kroju, bardzo wytworne, po złr. 1,80, 2, 2,50, 2,80, do 3.
1.300 sztuk płóciennych koszul noceonych damskich, najnowszego kroju, po złr. 3,50, 4 do 4,50.
800 spodnie haftowanych według obranego wzoru, jako też i zwyczajne po złr. 3,50, 4 do 5,50.
1.500 sztuk cienkiego, średnio - cienkiego płótna po 10 lokci, każda sztuka 1/2 szeroka, po 18, 20 do 23 złr.
Rozrywki za pobraniem należności pocztą do wszystkich głównych i prowincjonalnych miast całej monarchii austriackiej. Za opakowanie nie się nie policza. Biorącym towaru za przeszło 30 złr. dodaje się bezpłatnie 6 sztuk indyjskich batystowych chustek.
Adres: **Central-Hauptversendungs-Depot, Wien, Tuchlauben 11, im Gunkel'schen Hause.**

Liebig's Extract of meat Company Limited London.
(Liebig's Fleisch-Extrakt).
Liebige Ekstrakt mięsny,
edyny tego rodzaju wyrób powyższej Spółki, poręczony rozbiorem dokonany przez pp. profesorów barona **K. Liebige** i **Maks. Pettenkofera** na każdym słoiku podpisanych — jest do nabycia we wszystkich znaczniejszych Aptekach i handlach w państwie Austriackim po cenie: Słoik wagi angielskiej
1 funt 1/2 funta 1/4 funta 1/8 funta
złr. 7, złr. 3,60, złr. 1,90, złr. 1.
Główny Skład utrzymują korespondenci Spółki: w Wiedniu: pp. **Józef Voigt i Spółka**, Stadt, Hoher Markt N. 1, „Zum schwarzen Hund“; w Krakowie: p. **J. N. Walter** i p. **E. Fuchs**. (1422-20)
Sposób użycia tegoż Ekstraktu załączony jest przy każdym słoiku.

Najmłodniejsze i najtańsze Suknie, jakie kiedykolwiek krawcy robili dla mężczyzn i chłopców, są do nabycia
w Składzie Ubiorów Kellera i Alta
w WIEDNIU, Graben Nr. 3
1. Stock, Ecke der Kärntnerstrasse
dawniej „Stock am Eisen“,
odznaczony
najwyż. medalami 1867
Modny wierzchni surdut
8 złr.
Ubioru jesienne
16 złr.
Ubioru letnie od 12 do 30 złr.
Ubioru płócienne od 10 do 20 „
Surduty wiosenne od 5 do 24 „
Wierzchnie surduty od 8 do 28 „
Surduty myśliwskie od 6 do 22 „
Surduty zimowe od 6 do 50 „
Fraki i surduty od 14 do 28 „
Księże suknie od 16 do 30 „
Ranne suknie (szafroki) od 8 do 20 „
Surduty kancelaryjne od 4 do 12 „
Spodnie od 2 do 8 „
Kamizelki od 2 do 8 „
Ubioru gimnastyczny od 3 do 8 „
Prócz tych wszelkie możebne przedmioty ubiorów męzkich.
Zamówienia oświadczenie lub listownie za wskazaniem oznaczeniem miary szerokości piersi (piersi i pleców), szerokości brzoza (naokoło stanu), długości kroku, będą za przysłaniem należności lub za załączką pocztową najdokładniej wypelniane. Cenniki na żądanie rozysyłają się bezpłatnie. (1554-135-20C)
Aby zaufanie Szanownej Publiczności, którem jesteśmy zaszczytzeni, i nadal pod każdym względem zachować, ze względu na naszą wiarę, nie jesteśmy próbkę matorji do przejrzenia przesyłać, bierzemy więc na siebie, przy oznaczeniu koloru i ceny, wybór Sukien według naszego najsumienniejszego sądu — dodajemy do każdej paczki kartkę zezwolenia, że Suknie od nas wzięte, jeżeli z jakiego bądź powodu nie są odpowiednio, przyjmujemy takowe napowrót.
Keller et Alt, Wien, Graben Nr. 3.